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; третя річниця смерти a
ЛЕНІНА B CP.CJ».ВЕЛИКА БРИТАНІЯ ВИСИЛАЄ 

ВІЙСЬКО ДО ХІНИ
КУЛИДЖ ПРОТИ ПОЛАГОДЖЕННЯ 

СПОРУ МИРНОЮ ДОРОГОЮ.МОСКВА, 22. січня. — В день 
третьої річниці смерти Н. Лені­
на в цілому Радянському Сою­
зі відбулися святочні зібрання 
для вшанування памятн покій- Уряд Калесж годиться на пропозицію, щоб арбітраційний суд 
ного. Радянські газети не мі- полагодив спір між Америкою а Мексико».СТАНОВИЩЕ КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ 

СУПРОТИ ВЕЛИКИХ ДЕРЖАВ.
І8ДЮ0 ЖОВНІРІВ гад КОМАНДОЮ генерала донкана 
; ВІДПЛИВУТЬ КОРАБЛЯМИ ДО ШАНГАЮ. — БРИТ1Й- 

СЬКИЛ УРЯД ВИСИЛАЄ ГАРМАТИ, ПАНЦИРНІ АВТО­
МОБІЛІ, АЕРОПЛАНИ ТА Bd ИН11П ВОЄННІ ПРИЛА­
ДИ. — ВИСИЛКА ВІЙСЬКА ВИКЛИКАЛА ЗАНЕПОКО­
ЄННЯ В ДЕЯКИХ КРУГАХ.

етили ніякого иншого матеріа­
лу. лише статті й спомини про 
життя та працю Леніна.

Підчас святкування річниці 
всі театри й реставрації були 
закриті. Уряд заборонив також 
продаж а.іькоголю через два 
дні.

ВАШИНГТОН, 22. січня. — 
Президент Кулидж повідомив 
через своїх приятелів сенат­
ський комітет для закордонних 
справ, що він противиться то­
му, аби непорозуміння між 
Злученими Державами а Ме- 
ксиком віддати до вирішення 
арбітраційному судові.

Президент уважає, що в спо­
рі між обома державами роз­
ходиться о право конфіскува­
ти майно американських горо­
жам, а такої справи, на думку 
президента, під арбітрацію да­
вати не можна.

Кулидж оголосив своє стано­
вище після того, як сенатський 
комітет для закордонних справ 
заявився за арбітрацією в спо­
рі з Мексиком.

Також державний секретар 
Кел'ог заявив кілька днів тому 
назад, шо він годиться на ар­
бітрацію.

Сенатор Норис вніс у сенаті 
резолюцію, яка домагається

від державного департаменту, 
щоб він подав до публичного 
відома всі відомі йому факти 
про майно американських го- 
рожан у Мексику.

МІСТО МЕКСИКО, 21. січня.
— Міністерство закордонних 
справ заявило офіціяльно, що ’ • 
мексиканський уряд приймає 
в засаді пропозицію, щоб 
непорозуміння між Злученими 
Державами а Мексиком ізза 
мексиканських нафтових зако­
нів віддати під розгляд арбі- 
траційного суду.

Мексиканський уряд каже, 
що пропозиції відносно назна­
чений такого суду повинні да­
ти Злучені Держави. Вони по­
винні визначити, які є спірні 
питання та як мається переве­
сти суд.

Заява мексиканського уряду 
зробила на мексиканські газе­
ти добре вражіння. Поголоски 
про можливість війни зника­
ють і вертає надія на мир.

Декларація хінського національного уряду каже, шо Хіна е до­
сить сильною, щоб на хінській землі наложити 

свою волю иншнм державам.
ЛОНДОН, 25. січня. — Міні- віть голоси, що треба було

скликати сесію парламенту 
для вирішення, чи потрібні бу­
ли ті військові приготування.

стерство війни сповіщає, що 
Велика Британія висилає до 
Хіни 16,000 війська з гармата­
ми, панцирними автомобілями, 
машиновими крісами, аеропла­
нами та всіми иншимн военни-

В серці Москви відкрито вче- 
ра формально музей присвя­
чений памяти Леніна. В ньому 
є зібрані бюрко, книжки, ліж­
ко й инші особисті річи Леніна.

Далі декларація говорить, 
що питання не в тому, що Ве­
лика Британія й инші держави 
бажають дати Хіні, але в тому, 
що націоналістична Хіна може 
справедливо дати Великій Бри­
танії та иншим державам.

Економічна зброя хінських 
націоналістів, сказано в декла­
рації, є сильніша від всякої вій­
ни, яку чужинці можуть приду­
мати, й дійсна охорона чужи­
нецького життя й майна не 
спірається й не може довше 
спіратися на закордонних ба­
гнетах і закордонних воєнних 
кораблях.

ГАНКОВ, Хіна, 24. січня. — 
Хінський національний уряд 
видав до цілого світа деклара­
цію, в якій каже, що “звільнен­
ня Хіни з ярма закордонного 
імперіалізму не конечно му­
сить привести до збройного 
конфлікту між хінським націо­
налізмом а закордонними дер­
жавами’’.

Націоналістична Хіна, каже 
декларація, “є сильна й свідо­
ма своєї сили, своєї здатно- 
стн при помочі економічних 
средств наложити свою волю 
на хінській землі на всяку дер­
жаву”.

ВИСЛАЛИ ІНДІЙСЬКЕ ВІЙ­
СЬКО З ГОНГ КОНГУ.

ГОНГ КОНҐ, Хіна, 25. січня. 
— Три компанії індійського 
війська відплили вчера з Гонг 
Конгу до Шангаю. Сього дня 
всідає на корабель решта ін­
дійського полку й жовніри від­
пливуть вечером.

ми приладами.
Військо е під командою ма­

йора-генерала Джама Донкана 
й відпливе на днях до Шангаю 
для оборони тамошньої бри- 
тійськоі концесії перед хін­
ським працюючим народом.

Генерал Донкам підчас вели­
кої війни брав участь у кампа­
ніях на Галіполі й у східній Ев- 
ролі. Тепер він буде головним 
комендантом усіх бритійських 
збройних сил у Хіні.

Щоб забезпечитися від кри­
тики, коли парлямент збереть­
ся 8. лютого, уряд повідомив 
провідників опозиції, Рамсея 
МекДоналда й Лойда Джор- 
джа, що він зробив під згля- 
дом приготування.

В деяких кругах висилка у- 
рядом війська до Хіни викли­
кала неспокій. Підносяться на-

АМЕРИКА БУДЕ ПОСТУПА­
ТИ НЕЗАЛЕЖНО.

ВАШИНГТОН, 25. січня. — 
Конгресовий комітет для за­
кордонних справ ухвалив сьо- 
гоДня резолюцію конгресмена 
Портера, яка пропонує, щоб 
Злучені Держави ділали неза­
лежно від инших держав у сво­
їх стосунках з Хіною.

ІНДІЙСЬКА ПРЕСА ПРОТИ 
ВИСИЛКИ ВІЙСЬКА.

БОМБЕЙ, Бритійська Індія, 
25. січня. — Три кораблі, пере­
повнені військом, мають від­
плисти цього тижня з Кальку- 
ти до Хіни. Військо має також 
відплисти з инших міст.

націоналістична 
преса протестує проти рішення 
вислати військо з Індії на до­
помогу бритійським військам у 
Хіні. Вона називає це упоко­
ренням Індії.

РАД. СОЮЗ НЕ ВІЗЬМЕ УЧА­
СТИ В КОНФЕРЕНЦІЇ.

УРЯД ПОВІДОМИВ ПРО СВОЇ ПЛАНИ 
ПРОВІДНИКІВ ОПОЗИЦІЇ.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 25. сі­
чня. — Радянський Союз, за- 
нявши подібне становище, що ПОСОЛ КАШЕН ДОМАГАЄТЬСЯ ЗА­

БЕЗПЕЧЕННЯ БЕЗРОБІТНИХ.
Індійська

й супроти конференції роз­
зброєння, повідомив Лігу На­
цій, що не візьме участи в між­
народній економічній конфе- І 
ренції, яка має бути скликана
4. травня в Женеві, бо вона від-1 Безробіття у Франції зростає з кожним днем; у Парижі щодня

можна бачити демонстрації безробітних.

ЛОНДОН, 20. січня. — Міні- 
стер закордонних справ Чем- 
берлейн відбув сьогодня кон­
ференцію з бувшим премієром 
Лойдом Джорджом, провідни­
ком лібералів, у хінській спра­
ві. Вчера він відбув подібну 
конференцію з бувшим премі­
єром Рамсеєм МекДоналдом, 
провідником Партії Праці.

Чемберлейн поінформував їх 
про положення в Хіні, а також 
про військові приготування у- 
ряду. Преса не каже, чи про­
відники опозиції були згідні з 
політикою уряду супроти Хіни,

однак їх мовчанка свідчить, що 
вони годяться з нею.

Це щодо конференції з Чем- 
берлейном. А поза конферен­
цією Лойд Джордж накликав 
на мітінґу членів ліберальної 
партії, щоб партія дала Чем- 
берлейнові всю можливу до­

будеться на швайцарській те­
риторії.АВСТРАЛІЙСЬКЕ РОБІТНИЦТВО ПРО­

ТИ ІНТЕРВЕНЦІЇ В ХІНІ.
ПАРИЖ. 22. січня. — Кому- 

АВСТРАЛІЯ й НОВА ЗЕЛЯН-< ністичннн посол Кашен
ДІЯ ГОТОВІ ПОМАГАТИ.

ПАРИЖ. 21. січня. Безро­
біття у Франції зростає з ко­
жним днем. Щодня можна ба­
чити на вулицях Парижа де­
монстрації безробітних. Рівио-

пору-
шив у парляменті справу забез- 

ЛОНДОН, 25. січня. - Пе- !печенн" безробітних і дома,те­
кінський кореспондент “Дейлі ся- 1,106 УРЯД "Релложив свою

програму відносно допомоги 
безробітним, яких число зро- 

1 стає з кожним днем:

У помогу.
Рамсей МекДоНалд спроміг­

ся лише на заяву, надруко­
вану в “Дейлі Гералд”, що як 
Велика Британія заатакує Хі­
ну, то уряд Болдвина не вдер­
житься при владі шість міся-

Моряки в Мелбурні ухвалили резолюцію, шо не будуть перево­
зити жовнірів, амуніції I поживи для армії.

часно поширюється ненависть 
до чужинецьких робітників, я- 
ких є у Франції около два мі- 
ліони.

Деякі робітничі організації 
домагаються від уряду, щоб 
вигнав чужинецьких робітників 
з Франції та не дозволив їм 
ставати французькими горожа- 
нами.

Уряд не може їх вигнати, бо 
це противилося би міжнарод- 
ньому праву, а також робітни­
ки є законтрактовані. Зате у- 
ряд рішив не давати їм горо- 
жанських паперів.

Нюс” довідався з достовірних 
жерел, що Австралія і Нова Зе­
ландія запропонували свої'вій- 
ська для висилки до Хіни. Премієр Пуанкаре заявив, що 

не може нічого сказати в спра­
ві безробітних, поки економі- 

ГІОШЕСТЬ ІНФЛЮЕНЦИ й чна рада не відбуде засідання
й не висловить своєї думки. З 
цим поглядом згодилася біль­
шість послів.

СИДНІ, Австралія, 25. січня, бітннча Юні я розпочала кам- 
Австралійське робітництво є панію проти інтервенції в Хі- 

рішучо проти інтервенції в Xі ні.)
ні. Меттю Чарлтон, провідник ТОРОНТО, 25. січня. — “Ро- 
федетальної Партії Праці, за- бітництво в Канаді без сумні- 
явив, що його партія рішучо ву прилучиться до Нової Зе- 
виступить проти всякої акції, ляндіі в піддержці МекДонал- 
що має на меті втягнути Ав- да, якщо він виступить про- 
страдію до закордонної війни, ти інтервенції в Хіні”, заявив 

Мітінґ моряків у Мелбурні Джеймс Симпсон, секрстар- 
ухвадив резолюцію,-в якій мо- скарбник Канадійської Партії 
ряки відмовляються працюва- Праці, після одержання каблє- 
ти на кораблях, що будуть пе- грами від Вил яма Неша, се- 
ревозити жовнірів, амуніцію а- ‘ кретаря ново-зеляндської Гіар- 
бо поживу для війська, виси- тії Праці, що робітництво Но- 
ланого на війну проти Хіни. вої Зеландії піддержить Мек- 

(Депеша з Сидні повідомля- Доналдв у всякому русі проти 
ла вчера, що Австралійська Ро- збройної інтервенції.

ців.

ТИФУ В С.Р.С.Р.

ЗАКІНЧИВСЯ ПРОЦЕС ПРОТИ ҐАРІ- 
БАЛЬДІ ТА 17 ЕСПАНЦІВ,

МОСКВА, 25. січня. — В рі- 
жних мастях Радянськрго Со- 
юза вибухла рівночасно по­
шесть інфлюенци й тифу.

На просторі 30 квадратових 
миль на Уральщині померло на 
чорну пошесть ЗО осіб, а тися­
чі є хорих.

В Харківському окрузі захо- 
рувало на інфдюенцу 2,300 о-

Влада боїться демонстрацій 
безробітних і викликала вели­
ку силу поліції,,яка обступила 
парлямент. Безробітні демон­
стрували однак по місті й не 
звертали уваги на парлямент.

Росправа виказала, що ҐарІбальдІ був провокатором І служив 
італійському фашістському урядові.

--WeПАРИЖ, 24. січня. ера j й виріб та розповсюднювання 
закінчився тут процес проти амуніції.
Гарібальді та 17 Еспанців, що Полковник Мачія доказував, 
були обвинувачені за ношення що Гарібальді був звичайним

провокатором і стояв на службі 
італійського фашістського уря­
ду. Він вишукував противни­
ків фашізму й видавав їх в ру­
ки фашістської поліції.

Гарібальді брав також від 
фашістів гроші на організуван-

ЛИТОВСЬКИЙ УРЯД ХОЧЕ ЗАКЛИНИ­
ТИ УГОДУ З ПОЛЬЩЕЮ.

сіб.
Тиф лютує в Брянському о- 

крузі, де захорувадо 400 лю­
дей і 17 з них померло.

Уряд підпринимає рішучі 
кроки, щоб здушити пошесть.

зброї.
Гарібальді засуджено на два

В КІЮКІЯНҐУ ХІННІ АРЕШТУВАЛИ 
ФРАНЦУЗЬКОГО КОНСУЛА.

місяці вязниці й прогнання з 
Франції. Він відсидів до суду 
більше як два місяці й має те­
пер забратися з краю до трох 
днів.

ВАРШАВА, 22. січня. — По­
відомляють, шо тяжке еконо­
мічне положення Польщі й Ли-

може бути мова тоді, коли між 
Литвою а Польщею настануть 
дипльоматичні зносини.

Литва є в тяжкому економі­
чному положенню й мусить о- 
пертися на одного зі своїх су­
сідів. Вона боїться Німеччини, 
але пішла би на кооперацію з 
Польщею, якщо ця остання 
згодилася-б на спільний поль­
сько-литовський уряд над мі­
стом Вильною та околицею.

СЕНАТОРА СМИТА НЕДОПУ- 
ШЕНО ДО СЕНАТУ. тви змушує їх навязати тісніші 

зносини. Це й було метою не- 
давкої поїздки бувшого посад­
ника Бильна до Варшави.

Литовський представник за­
явив у Варшаві, шо теперішній

Еспанського полковника Ма- 
чію та иншйх катальонських 
змовників засуджено на про­
гнання з Франції. їм дано 30 
днів часу на виїзд з краю.

Всіх засуджених випущено 
вчера вечером на волю.

ВАШИНГТОН, 21. січня. —ня протиеспанських змов на 
французькій території, щоб у 
той спосіб викликати непоро­
зуміння між Францією а Еспа- 
нією.

ПАРИЖ, 22. січня. — Другий 
день росправи проти Гарібаль­
ді й організаторів катальон- 
ського повстання виказав, шо 
Гарібальді був на службі іта­
лійського фашістського уряду 
і за гроші видавав йому про­
тивників фашізму.

• Він піддержував також ката- 
льонськнй рух за намовою фа­
шістів, але не з метою визво­
лити Катальонців, але щоб на­
робити Франції клопоту.

Організатори катальонсько- 
го повстання заявили в суді че­
рез свого оборонця, що не хо­
чуть сидіти на лаві обвинува­
чених разом з Гарібальді, який 
е звичайним зрадником і шпи­
гуном.

Сенат не дозволив вчера респу­
бліканському сенаторові Френ- 
кові Л. Смитові з Илинойс зло­
жити присягу й відіслав його 
справу до комісії привілеїв та 1 уряд Литви змагає до угоди з 
виборчих справ дія розслі- Польщею. Польський уряд від- 
дження. За резолюцією, що!повів № це, що про угоду 
відмовила Смитові присяги, 
було 48 голосів, проти 33.

Причиною неприняття Смита 
до сенату є це, що він видав на 
свій вибір за велику суму гро­
шей.

В СІяигтанІ, в провінції Гонан, відбулася велика хінська демон­
страція проти Великої Британії.

ПАРИЖ. 24. січня. — Депе­
ша з Гонг Конгу каже, що по­
ложення в Кіюкіянгу, над рі­
кою Янпіе, щораз стає грізні­
ше та шо тамошній францу­
зький консудь зістав арешто­
ваний. Положення в портах 
над рікою Янгце є критичне.

ГАНКОВ, Хіна, 23. січня. J- 
Тиждень тому назад у Сіянгта- 
ні, в провінції Гонан, відбулася 
велика протнбрнтійська де­
монстрація, Юрба підпалила 
будники брнтійської нафтової 
компанії, які цілком згоріли.

В тій самій частині провін­
ції ведеться протихрнстіямська 
агітація. В багатьох каплицях 
позривано зГ стін образи, а бі­
блії подерто і спалено.

ШАНГАРІ, Хіна, 24. січня. — 
Американські, бритійські й ин­
ші чужинецькі жителі Шангаю 
чекають за колючими дротами, 
а побідоносна кантонська ар­
мія наступає в напрямі міста.

Чужинців охороняє тонка лі­
нія моряків, жовнірів і горо- 
жанської сторожі.

Армія реакційного ґенердіа 
Сун Чуан-Фана була побита в 
Лянчі, недалеко Нінго, й кан­
тонська армія почала посува­
тися до Шангаю.

ПАРИЖ, 21. січня. — Тут 
розпочався вчера процес про­
ти італійського полковника Ґа- 
рібальді, еспанського полков­
ника МачіІ та 16 инших Еспан­
ців, які мали бути організато­
рами повстання проти Еспанії, 
шо було викрите в листопаді 
1926 р. французькою поліцією 
на території Франції. Повстан­
ня мало на меті відірвати про­
вінцію Катальонію від Еспанії.

Та французький суд не су­
дить обвинувачених за органі­
зацію каталмінського повстан­
ня на французькій території, а- 
ле за ношення укритої зброї

ЗРІСТ ПРОДУКЦІЇ НАФТИ В С.Р.С.Р.
МОСКВА, 22. січня. — Про­

дукція нафти в Радянському 
Союзі збільшилася до того сте-

фти дійде др' міліярда пулів і 
буде приносити державі 1 мілі- 
ярд 400 міліонів рублів зиску.

З американських фірм у Ра­
дянському Союзі експльоаТу- 
ють нафтові терени Стандард 
Ойл Ko. й Вакум Ойл Ko. Ра­
дянський уряд заключна також 
контракти з французькими 
компаніями. Нафту вивозять 
до Бельгії, Італії та Великої 
Британії.

ЗАТОНУВ МАЛИЙ ЕСПАН- 
СЬКИЙ КОРАБЕЛЬ.

пення, що займає третє місце 
в світовій продукції. На пер­
шому місці стоять Злучені Дер­
жави, а на другому Мексико.

.До війни Росія продукувала 
572 міліони пудів нафти, а Ра-

ПГОН, Еспанія, 25. січня. —
Коло португальського побе- 
режжа затонув підчас бурі ма­
лий еспанськнй корабель “Ре- 
туерто”, при чому втопилося дянський Союз продукує тепер 
14 членів залоги, а пять вира- (642 міліони пудів. В недовгому

часі радянська продукція на-

ШАНГАП, 22. січня. — Сюди 
прибула італійська канонірка, 
а за нею прибуде італійський 
міноносець, який відплив з 
Бомбею. ту вал ос я.
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Число 12._____________ /УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 27. СІЧНЯ 1927.

І‘Спи" написали брудний паш міль, називаючи українських ро- ніє" голосить “ясну, світлину панн*, 
бітників Грициками, Юрками. Гнатами й Василями (здається, будучнісіь України” на вказа 

TrXLZ шо найблиший.і найвірвіший союзник псі ходачковоі шляхти, йому ним шляху.
Свистун, Василем називається ). "Час" “доказує", що Пілсуд-Î Немає сумніву, що за цим 

моо ькмй “не позволяе обшарникам визискувати робітничі маси" предтечею і ревнителем “уго-
--------  -а щось там мимрить про “вільну Польщу". Але таке він може ди" .підуть зараз рідші гуртки

співати хіба хшаніаським патріотам, а не українським робітна- ; з “офіцммм" УНДО, а вкінці
пошкандибає туди і сам про- 

Наші протести зробили своє. Величезна (кількість насе- від цього патріотичного обєд- 
лення Канади почула про злодійства польської шляхти, а це 
якраз було головною частиною мети наших протестів.

Сторона І І

••ОКЖАІЖІАМ LABOk S1WS" СНЕП ШАТС".іі
Ьг ІМ ВнВч аа4 Коби тільки яко нога скор­

ше, «би "баламутство не ши­
рилося"™ ]

Начиняється справді “здій­
снювання позитивних, творчих 
завдать в ширшому діапазо­
ні”....

• мш
« Ма Ваві « tbe

» ІЬе СНу о«

- І ПОЛЕ ПРОДАВ І РОБОТИ $ 
НЕМА—”

par year
: SI 465

Оглянули ai всіх боків листа, 
перечитали його кілька разів і 

' почали нарікати.
— На війні чорт зна що пе­

режив і ніколи не плакав, а 
тут...

— Чого ви так нарікаєте? — 
питаю.

— Чи нам нема чого наріка-

кам і фермерам.
•С*іп.ю\-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”

газета дає робочого яюяу — вахожжіь тра paya еі тмжлеаь:
J югіороа, четвер І суботу

Товариство, 
містятьса а У ар Роб. Дот. ва ро- В РУМУНСЬКОМУ ПЕКЛІ.■явам, ааманстраам і др уаарт ■ 

(Іртчара і Mewpcrop, у Ьшялегу,А вуї

МІЖНАРОДНЕ СЕЛЯНСТВО В БО­
РОТЬБІ З КАПІТАЛОМ.

Передплата ва рік ... $4.00
Львівське “Діло" в статті освітні, а навіть благодійні то- 

‘Пекло " зупиняється на стано- вариства закрито, а їхнє майно 
вищі української людности під сконфісковано, або розграбле- 
кормигою pvMvucbKHx бояр.

биРОаИЛоВИСТ>ПИ ССЛЯНС™- ш0' польський режім „а Волині з лєментом, а щоб П "випраада-
ганізаціі Д>Ва И СЄЛЯНСЬМ ор"|тою ріжницею, що на Волині ти", румунські “вчені" створи
от-' - г. - , і хоч сяк-так,В Болгари, Румуни безпере-1

ривно зростають ліві револю­
ційні течії по селянських орга­
нізаціях.

Адреса:
ШОиШПАЖ LABOK HEW8

Oor Pntchard An. Bad HeOrager 8t., Winnipeg, Мав., Canada.

ти?
— А чого-ж?
— Пише, щоб посилати гро­

шей, бо вже другий і останній 
морґ пропаде...

— А моє вже не пропаде!...
— Як-то?
— Продав останній кусок на 

подорож і вже більше нема.
— То тепер спроваджуйте 

жінку й діти.
—- Та навіщо?
— А що-ж будете робити?
— Я самий не знаю.
—- А мене жінка і теща ви­

слали до Канади заробити гро­
шей, щоб докупити поля...

— Ще докупите.
— Поле продав і роботи не-

но.
На початку січня ц. р. від­

бувся в Харкові Всеукраїнський 
З'їзд Комітетів НезаможньогоЗ'ЇЗДИ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИХ 

ОРГАНІЗАЦІЙ ЗАКІНЧИЛИСЯ.
на ської території румунським е-

і Селянства. На нему був при­
бутний секретар Селянського 
Інтернаціоналу т. Домбаль.

В розмові із співробітником 
харківських “Вістей" Домбаль 

З’їзди робітннчо-фармерських організацій, шо відбувалися зяс,;вав боротьбу селянства ці- 
в салі Українського Робітничого Дому у Вінніпегу в тижні від 10го світа 3 капіталістичним 
17. до 22. січня — закінчилися і делегати роз’їхалися домів. ьизиском

Тяжко вкоротці лідсумуавти цю тижневу працю 116 делє- Ми тепер у селянському ру- 
іатів і делегаток, шо засідали днями й вечерями. Кожного дня хові переживаємо такий пе­
ня ради починалися в 9-ій годині рано й тягнулися до 1-ої або pjoj каже т домбаль, коли се- 
2-ої години ночі з перервами лише по годині на обід та вечеру. і 1ЯНГГВ0 по багатьох країнах 
Навіть на їду не витрачувано часу, бо. через цілий час з’їзду вступае в безпосередню зброй- 
членкині вінніпегського жіночого відділу приготовляли їду для Ну боротьбу з капіталом. В Хі- 
учасників з’їзду в малій салі нового будинку. Індонезії; Кореї. Індії, поча-

З’ізди були солідарні, діловиті. Ні лишніх фраз, ні непотрГ- сти Мексику та Полудневій А- 
бних суперечок, ні докорів. Коли була яка критика, то була во- мериці селянство зі зброєю в 
на товариська, конструктивна. З’їзди показали, що наші орга- ,,уКах бореться за свої класові 
візації — ТУРФДім і Р.З.Т. — зросли не лише членством і ма- ; ,ірава По багатьох країнах ми 
єтком. але класовою свідомістю та урівнем знання своїх членів, j спостерігаємо як

Над всіми головними справами делегати пильно застанов- розчарувавшись в буржуазно- 
лялися, дискутували, а розібравши як слід, вирішували їх одно- MV аграрному реформізмі, стає 
душно.

хоч із великими ли спеціальну теорію, немов-би 
перепонами, можуть пробива український 
тись зародки організаційного ється із “зайдів" з Галичини.

елемент склади-

руху на освітньому та економі- “На українську частину Бу­
чному полі, тоді, як під Руму-1 ковнни та на Бесарабію поши- 

Особливо треба відзначити нією панує безприкладне на- рено винятковий стан, який 
стан у Литві. Фашістський пе- ;Сильство у всіх ділянках гро- треває вже вісім років. Яка- 
реворот у Литві є великий крок] мадського життя. Дикі, грабі-1 будь робота не тільки політм- 
на шляху втрати Литвою її са- жницькі ватаги сігуранци, зде-, чного, але й освітнього чи по­
мості йности, перетворивши її моралізоване, іржою хабарни-1 смодарського характеру є ви­
на польську провінцію. Неза- цтва прожерте, неосвічене у- ключена і завзято переслідуеть 
баром можна чекати створення рядництво, “патріотичне” сту- ся. Звязок української інтелі- 
польсько-литовськоі унії, що І дентство під покровом нездар- генції з селянськими масами 
означатиме зміцнення влади

ма...
— А на жнивах нічого не за­

робили?
— Заробив на “екстра ґен- 

ку” вісімдесять доларів, то н 
ті розтратив на жнивах!

— Забрали компанії за поїзд­
ку, а решта пішло на вікт І та­
кий дорібок! — сказав другий.

— Н@ початку жнив, я стояв 
коло офісу з иншими, то полі­
цай казав, що арештує, як бу­
демо "бомувати”. “До доботи 
їдьте на жнива!” — сказав нам. 
А тепер...

— Тепер я ходжу попри по- 
ліціянтів, а їм ані гадки, 
кінчив другий.

1 поле продав і роботи не- 
повторював емігрант.

1 до краю нема чого вер-

ного "парламентарного" уряду кваліфікується як злочин про- 
лодьськмх поміщиків, воєнши- — ось ті темні сили, що проти- ти держави. Провокація, бан­
ки, ксьондзів. Все це безпереч- гом восьми років ведуть ди- дитизм і хуліганство, не зважа- 
но збільшить революційні на- куНСЬКИЙ 
строї серед

танок на поранено- ючн на винятковий стан, є зви- 
му тілі українського народу. чайним явищем і характеризує 

“Недавно крайньо льояль- собою режім під крилами все- 
Наприкінці тов. Домбаль го- ний український сенатор Лука- сильної сігуранци. Вязниці пе- 

ворить, шо 5-ий Всеукраін- шевич. продовжує газета, ви- реповнено сподіваними проте- 
ський З’їзд К.Н.С. повинен від голосив в румунському сенаті стантами проти румунського 
імени трудового селянства У- незвичайно помірковану про- режіму; побої, знущання й 
країни піднести голос проте- мову, в якій блідими фарбами середньовічні тортури є скла- 
сту проти терору, що його змалював незавидне становище ! довокі частиною пекельних 
вживає буржуазія й висловити Українців під румунським яр- відносин у румунських вязни- 
свою солідарність з селян- мом. Понад міліон Українців, цих.
ством ииших країн, шо бореть- що заселюють суцільну терп- “Пекло — хіба це одно слово 
ся з (Капіталом. : риторію, не мають ані одної у-; в силі віддати цілість жахли-

ІцЬб перебудувати сільське ' країнської школи, навіть при- вих відносин, у яких під чо- 
господарство на соціялістичне, ватн0>- 800 українських кляс із | ботом дикого варварства живе 
особливо важливим є зміцнити 800 українськими вчителями, понад міліон Українців".

шо були на Буковині після Ав- Додавати щось до змальова- 
збіль- СТР*Ї. закрито, українську мову ної тут картини не доводиться.

польсько-литов-
селянство, ського селянства.

на шлях самостійної боротьби 
та організації своїх селянських 
сил, щоб шляхом співробітни­
чання з пролєтаріятом відсто­
яти свої класові права.

3> чинившись на стані селян­
ства в Польщі, Румунії, Болга­
рії, Литві, тов. Домбаль сказав, 
шо в Польщі спостерігається

Головні ухвали з'їздів ТУРФДІм і Р.З.Т. були зясовані вже 
у відозвах цих з’їздів до українських робітників і фермерів 
Канади. Подробиці будуть зясовані у звітах з’їздів, що вийдуть 
окремими відбитками, будуть розіслані всім відділам і служити­
муть програмою організаційної та культурно-освітньої праці на 
1927 рік. - до-Виший Освітній Курс і будова Укр. Роб. Дому в Торонто — 
ось дві найголовніші ухвали. Подрібний п.іян В.О.К. ще не 
розроблений і взагалі він прийде на чергу пізніше, а будова виключне зростання револю-
Укр. Доб. Дому в Торонто вже почалася. Тож з’їзд ТУРФДім ційннх організацій 
занив в цій справі рішуче становище й сказав, що ціла органі- -(осить вказати, що робітничо- 
зація. всі симиатики, цілий свідомий робітничо-фармерський селянська громада в Західній 
загал повинні допомогти робітникам в Торонто збудувати Білорусі останніми місяцями 
Український Робітничий Дім. збільшила число своїх членів

Кампанія за збіркою жертв на будову Укр. Роб. Дому в То­
ронто розпічнеться 15. лютого й відбуватиметься до 15. бере­
зня, тоб-то цілий місяць. Кампанія мусить бути ударною та йти 
широким фронтом. Відділи й товариства ТУРФДім вже повин­
ні до неї готуватися. Кампанію найкраще буде повести в такий 
спосіб, як ведуться пресові кампанії. Організації повинні у- 
строїти в тому місяці ряд підприємств, занятися збірками й т. и.

Кампанія за збіркою фондів на будову Укр. Роб. Дому в То­
ронто має бути тісно злучена з кампанією за побільшенням 
членства ТУРФДім, як про це говорилося у відозві з’їзду.

ма.
селянства.

тати.господарство незаможників, 
розвинути кооперацію,
шити колективізацію. Це ство- не тільки, як мову навчання, а- Треба тільки зауважити, що

ле й як предмет, прогнано зі відносини»на Волині, як бачи- 
школи, українські шкільні мо з матеріалів, що 
книжки заборонено. З універ- ся в нас з ииших західно-укра- 
ситету в Чернівцях викинуто інських газет та почасти й із 
катедру української мови й лі- самого "Діла”, зовсім таки ні- 
тератури та катедру славісти-1 чим не ріжняться від відносин 
ки. Всі українські культурні й у румунському пеклі.

Тут також нема чого бути, 
скаржився один перед дру­

гим.рить базу для індустріалізації 
цілої країни.

Отже Всеукраїнський з’їзд 
незаможників має не тільки ве­
лике сотозне Значіння, а й ве­
личезне міжнародне.

на 65,000 осіб. Уряд Гїілсуд- 
ського збільшив терор проти 
селянських організацій, вико­
ристовує всіх засобів, щоб роз­
громити організації револю­
ційного селянства в Польщі.

А' ви вже дещо вислали 
спитав я.

подавали-
жінці?

Я вислав десять доларів, то 
ГІеляки виплатили моїй жінці 
девятьдесять злотих. Обтягну­
ли змінне, якийсь податок і так 
пішло сорок злотих чортові в 
зуби.

— А я вислав пять доларів в 
реєстрованім листі, то листа о- 
тримала, а нитку хтось витя­
гнув! А я ось сьогоднн дістав 
три листи від свояків, які до­
магаються шнфкартів. Кожний 
пише, що “мені відробить”. А 
я самий.не маю роботи. Бони 
думають, що за вісім місяців 
мого побуту в Канаді я вже за­
робив так багато грошей, що 
можу ціле своє село спровади­
ти." Але то не дивно. Я також

;

ГАЛИЦЬКІ ПАТРІОТИ. СОЮЗ УКР. РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 
В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ

Тож готуйтеся, товариші й товаришки, вчасно до цеї кам­
панії й гідно виконаймо першу ухвалу з’їзду. Товариші в То­
ронто мусять мати свою прекрасну інституцію, яка буде інсти­
туціє кі цілої нашої організації. Піднесім солідарно кличі: Збу­
дуймо Укр. Роб. Дім в Торонто! Подвоїм членство Товариства 
Український Робітничо-Фермерський Дім!

Українське народне відро­
дження зродило в Галичині о- 
кремішний гурт людей, що 
звуть себе патріотами, яким 
патріотизм став професією.

Вийшовши з мас, затратили 
вони всі звязки з ними, не ра­
хуючи тут професійних ЗВЯЗІ 

■ к і в з метою обдирання цих мас 
при всякій нагоді: в суді, цер­
кві, банку, кооперативі, то-що. 
Патріотів не можна причйелй- 
ти до ніякої суспільної верстви. 
Не буржуї вони, хоч визнають 
буржуйський світогляд; ніби 
пролетарі, та проте найбільші 
вороги пролетаріату. Завзяті 
противники пролетарської ре­
волюції за те найвірніші слуги 
приватної власности.

Республіканці — гордяться 
історичними князями і короля­
ми та леліють сни про віднову 
монархії хоч-би з Габсбургом 

! на чолі.

"у здійснюванню позитивних, 
творчих завдань в ширшому І 
діапазоні" (читай: зраду на- 
родніх інтересів на більшу ска­
лю).

При кінці грудня м. р. від­
бувся в місті Ню. йорку, в салі 
Українського Робітничого До­
му, З’їзд Союзу Українських 
Робітничих Організацій, на я- 
кий прибули делегати й деле­
гатки з ріжних місцевостей 
Злучених Держав. В нарадах 
з’їзду брав також участь тов. 
Андрій ГІащук, член комуні­
стичної фракції до польського 
сойму в Варшаві, який протя­
гом пару місяців обіздив всі 
всі більші міста Злучених Дср- 

сах дошкульної скрути про по- і жав, промовляючи на масових 
міч “червоних східніх царів", j зібраннях українських робітни- 

Надія на антанту після бере- ків. По скінченню з’їзду т. Ла­
зневого акту щезла зовсім. Me- j щук опустив береги Америки і 
тру шевич splendid isolirt, поне- відіхав назад до рідного поне- 
хтований чужими, викинений воленого краю, щоби там про- 
своїми, став комічною фігурою довжати дальше працю над ви- 
у “вертепі наших днів". Народ- зволенням працюючих з під 
на економія, це питоме поле шляхетського гнету. 
їхньої діяльности; кооперати- Решта делегатів та делєга- 
ви, це їх домена. ток, шо брали участь в нара-

Нездарні адвокати, тупоумні дах з’їзду Союза Українських 
професори, хапливі попи та їх Робітничих Організацій, також 
сини творять одну кооперати- роз’їхалися до своїх місцево- 
вну родину.

Кооперативний розвій про- ними обовязками, 
водився за австрійських часів наложив з’їзд. Тут треба заз- 
державними і краєвими охла- начити, що Союз ІТО ще дуже 
нами (субвенціями ), 
ми польськими панами за зра- сновано в квітні 1924 року на 
ду народні* інтересів. першім українськім робітничім

Сьогодня животіє він визи конгресі в місті Ню йорку. Ор- 
ском кооперативних службо- ганізація чисто освітнього ха- 
виків. Нові методи економіки рактеру і ціль її така сама, як 
вже розроблюються найбільш ТУРФДім в Канаді, 
практичними головами (В. Ба-
чинським. Луцьким та Павли- Вістей" довідуємося, 
ковським). Ця трійця має вже з’їзді обговорювано 
в реальному білянсі одну, по- широко одну з найважніших 
кищо невеличку, позицію над- справ, а це організування жі- 
бання. за те, широко розро- нок-робітнийь в окрему органі- 
блений плян на найблищу і за цію, в Жіночу Секцію при

Союзі УРО. До неї пори в Злу- 
Іменно перший з них від-1 чених Державах було кілька 

крив перед жаждучими доче-1 жіночих товариств, але не ма­
сних благ патріотами своє “ме- ли вони ніякого офіціального 
сіянство”, відбувши вперед центра, не мали вони витичеиої 
паломництво у “святу” Варша-1 дороги на чисто робітничо-кля- 
ву. його варшавське “посла- сових та освітніх принціпах.

Кожне товариство працювало 
так, як хотіло, або так, як ро­
зуміло. Не було в тих товари­
ствах товариської дисціпліии 
та карности^як це є вже у на­
ших відділах Жінсекції в Кана­
ді. Але з часом воно все зро­
биться. Умовини життя і праці 
заставляють не лише робітни­
ків, але й робітниць організу­
ватися, а організація вже вчить 
товариської дисціпліии і кар- 
ности.

Робітнича організація без у- 
части в ній жінок-робітниць о- 
значає те саме, що й хата без 
господині. Тому є дуже важ­
ною справа організування жі­
нок-робітниць при освітній ор­
ганізації. 1 коли товариші в 
Злучених Державах поклали 
вже підвалини під жіночу ор­
ганізацію, то вона увінчається 
великим успіхом протягом ко­
роткого часу, поширить ро­
бітничі ряди числом, збага­
тить їх знанням та навчить жи­
ти організаційним життям. Ор­
ганізування жінок-робітниць в 
жіночі секції при Союзі УРО в 
Злучених Державах привіта­
ють українські зорганізовані 
робітниці в Канаді дуже радо.

Хоч жовто-блакитна преса в 
Злучених Державах гостро ви­
ступає проти Союза УРО, то 
товариші і товаришки не по­
винні звертати на це уваги. Це 
їхня робота. Вони все виступа­
ють проти змагань робітничої 
класи. Чим наші ряди міцніють, 
тим більше вони виступа­
ють проти нас. Виступають на­
віть тоді, коли власними очима

В области політшхної думки 
у них виробленої орієнта­

ції. “Соборність і суверен­
ність", це тільки теоретичні, 
досі не опреділені кличі, які 
кожний член обєднання розу­
міє після своєї вподоби.

Ставлячися крайно ворожо 
до федеративного радянсько­
го ладу, з окрема до москов­
ського центра, мріють все-ж 
таки потайки, особливо в ча-

ВІДГУК ПРОТЕСТУ ПРОТИ БІЛОГО 
ТЕРОРУ В ПОЛЬЩІ.

нема

так думав, а зараз переконав
ся.

Гай, гай! І поле продав і 
роботи кат має...

Вони дальше нарікали...
Драпака.

З’їзди робітннчо-фармерських організацій забрали у нас 
час і тому не було змоги допильнувати й вчасно подати до ві­
дома українського трудового народу, які наслідки мали ті чи 
сленні протести проти білого терору в Польщі, шо широкою 
хвилею покотилися по цілій Канаді.

Ці протести найшли широкий відгук в англійській пресі 
:< тим осягнули частину своєї мети. Ми, що заініціювали ці 
протести, не віримо, що Пілсудський та його консулати в Кана­
ді чи Злуч. Державах підуть на у ступки перед цими протестами. 
Але ми хотіли, щоб про злодійства та катівські вчинки поль­
ської шляхти дізналося читаюче» англійські газети населення 
Канади. А це не вийде на -здорефля ні польській шляхті, ні її 
представникам по цей бік океану, \оч 
з приводу цих протестів.

ВИДАВНИЦТВА В КИІВІ.
В Київі є 40 більш-менш чи­

малих видавництв та книготор­
говельних організацій, коли не 
лічити ріжних дрібних пред­
ставництв. Тут видається чоти­
ри великі газети, 21 періодичне 
видання (журналів та бюлете­
нів) та чимало періодичних 
збірників то що.

Усіх робітників, що працю­
ють у тій галузі та об'єднують­
ся в секції робітників преси, є 
на сьогодні 752, разом із без­
робітними членами секції — 
1,00/. Усе це люде, окрім ча­
стини технічного персоналу, ви­
сокої кваліфікації, одних висо­
кокваліфікованих літературних 
робітників працює тепер 149 
осіб. Крім цього, в Київі зосе­
реджено чимало письменни­
ків. Досі місцевий комітет пи­
сьменників, що правда, недав­
но заснувався, об’єднав найак­
тивнішу з громадського погля­
ду частину письменників і та­
ких знайшлося в Київі аж 32 о- 
собі.

jto^H набрали води в рот Поступовці, ба навіть віль­
нодумці, як шо цього треба 

Англійська преса на заході і на сході Канади помістила ре- K0MV заявити, на ділі ісповід- 
золюції. або головніші витяги з них, широко написала, поін- ники найчорнішого клєрикалі- 
формувала канадійське населення про ці мітінги протесту укра- іму. Уроджені плебеї, вкраша- 
їпських робітників і фармерів. Повні резолюції з вміщеними у ють ceQe залюбки смішними 
них фактами насильства польської шляхти над українським на- аристократичними титулами: 
селени ям Західної України вмістили такі англійські газети : президентів директорів радни- 
’ The Sault Daily Star”, “The Border Cities Star” (Віндзор і Форд KjB. He рідко ці всі титули схо- 
t иті). The St. t athariiies Standard , The Oshawa Daily Refur-1 дяться v них в ОДНІЙ особі 
mer”, ‘ The Fort Frances Times”, 'The Medi.-ine Hat News”, “The 3 національного боку опре- 
Reporter” (Саскатун), “Vegreville Observer ", “Moose Jaw Even-1ділюють себе дома чистокров- 
ing Times”, “The Coleman Journal”, ”Drumleller Review ",

стей, але не голіруч, а з важ-
які на них

кидани- молоденька .організація. її за-

’ The ними Українцями, а супроти 
Поляків національними герма- 

Більше чи менше написали про протестацйні віча, навівши фроднтами, бо мовляв, кож- 
уривки з резолюції, слідуючі англійські газети: вінніпегські ний з них має як не польську 
“Free Ргее”, і “Tribune”, “The Edmonton Journal”, “The Edmou- матір, то бодай вуйка Поля- 
ton Bulletin”, венкуверська “The Evening Sun”, “The Regina ком (розумій: ренегатом). Іх- 
Daily Poet”, “Daily Graphic” (Портедж ля Прейрі, Май.), “The ня національна ідеольоґія спи- 
Welland Tribune and Telegraph”, “Times Journal” (Форт Вид'ям і, раеться на мрійливій козаччи­

ні, гайдамаччині, що боронили 
Ми певні, що й инші газети вмістили резолюції, або напи- віру і запродували себе поль- 

сали про протестаційні віча, бо ми повище згадали лише про ській шляхті, 
ті які нам надіслано з місцевостей.

Сотки тисяч кжнадійсьхих читачів англійської преси дові­
далися, як польська шляхта знущається над українським насе­
ленням, як пакує його в тюрми, судить на смертну кару, як ка­
тує в тюрмах, як позбавляє його української мови, культури.

Ходачкова шляхта у Вінніпегу' зробила спробу запротесту­
вати на наш протест, але він випав блідо й пройшов незамітно.

Союзники українських патріотів з польської газетки

Timmins Advertiser”.

З “Українських Щоденних 
шо на 
досить

“The Ottawa t'itixen”.

НОВА УКРАЇНСЬКА ОПЕРА.
В Стрию (Західна Україна) 

силами аматорів виставлено 
нову оперу “Над Дніпром”, що 
її написав проф. Евген Хворо­
стина на текст Олеся.

Як сповіщає “Прагер Пресе”, 
опера мала великий успіх.

бачать, як під ними осувається 
беріг. Вони летять стрімголов, 
а ми йдемо вперед, бо нас кли­
че Життя, заставляє історія. 
Союз УРО є тим провідником, 
який кличе українське робітни­
цтво в Злучених Державах — 
вперед!

Між собою завзяті борці за 
народню волю, між чужими 
найдешевші продажники її.

У своїй політиці не визнають 
ніяких соціяльних кляс, а тво­
рять одно національне, безпро­
грамне обєднатя, полишаючи 
своїм провідникам вільну руку

дальшу мету.

Синьооверголець.
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Число 12. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР. 27. СІЧНЯ 1927. .1 Сторона 3.Ф
З МІЖНАРОДНОГО РОБІТНИЧОГО РУХУГореМ. ЧЕТВЕРТА СЕСІЯ ВУЦВК.клад. пише сількор із села Ще- 

гдккм, кобрннського повіту:
“Знущається дідич Бідаць­

кий над нами, каже панщину
робити і загрожує тюрмою, 
коли йому не виорем 15 моргів. 
Такий-же й його син, який од­
ного вже вбив, а другого хотів. 
Дідич наймає робітників на 
рік. а по вісьмох місяцях їх 
викидає і нічого не платить. А 
тут біда ше з секвестраторами 
(податкові агенти), які забира­
ють із хати останнє".

Иншнй дописувач із села 
Стеброво пише:

“Біда нам із тими секвестра­
торами. тиснуть, беруть із ха­
ти останнє ліжко й подушку. 
Буває й так, що два рази бе­
руть той самий податок. Коли 
це вже скінчиться!"

yvРОБІТНИЧЕ СЕРЦЕ.
3&JTH ДвскЬки щур.

іггнкнГ- що «*а»'"до .

тгннн

ГАСЛА АНГЛІЙСЬКО! КОМ- (УСПІХИ КОМУНІСТІВ НА ВИ­
БОРАХ В ЧЕХІЇ.

У звязку з тим, шо конгрес' На виборах до фабзавкомів 
трейд-юнюнів ухвалив утрнма-:у гірничо-промисловім районі 
тися від яких-будь виступів у північно-західної Чехії збіль­

шили число своїх 
проти минулих виборів 1924 р. 
тільки комуністи. Хоч у внбо- 

Інтернаціоналу, рах брало участь менше ви­
борців, ніж 1924 року, проте 
число голосів, поданих за ко­
муністів збільшилось на 12 від­
сотків.

З 16. по 19. листопада 1926 р. 
відбувалася в Харкові четверта 
сесія ВУЦВК.

і
ПАРТІ.Не невеликій площі залізай над головами дорослих вири­

того двір ця в Генуї абіраласа мають маленькі головки дітей; 
густа товпа народу. Це ne рев і маленькі, брунатні лапки про- 
пшо робітники, та с між ними стягаються в повітря, ловлять 
також багато порядно одягну- квіти і шлють привіти товпі. І 
тих, добре відживлених людей, перемагаючи ввесь гамір луна- 
На чолі товпн стоять члени мі- ють безпереривно могутні о- 
ськоі управи. В повітрі лопо- клики: 
тить тяжкий, по мистецьки “Vira il яоеіаїшпо:" 
гаптований шовком прапор мі- “Вттітж Italia!" 
ста а поруч нього мерехтять Кожна дитина почуває, як її 
пестрі, барвисті прапори робіт- хапають, підносять на рамена 
имчнх організацій. Лепти, стрі- дорослих, як шорсткі, борода- 
чки, шнури та коронки держа- ті чоловіки притискають їх до 
вів виблискують золотом, грудей. В загальному гаморі 
шовк скрипить, і неначе півго- сміху та криках ледви ше чути 
лосом співаючий хор згучить ; музику, 
гомін святочно 
людської товпн.

СЬКОІ
зменш

Открнваючн сесію т. Петров- їнеько 
ськнй в привітальній промові цього 
зазначив найголовніші справи дітей 
державного господарства, над ше на 60е,,, бо було принято 
якими працює український у- до шкіл понад 250,000 “недо- 
ряд і які стоять на черзі.

пасе іання 
„0НЄ1Гитн школою 
іків виконано ли-справі англьо-радянського ко­

мітету сдности аж поки не скін­
читься дальша сесія Амстер­
дамського 
Центральний Комітет англій­
ської компартії, звертаючись 
до виконкому та місцевих ор­
ганізацій англійських трейд-ю- 
иій, висуває такі гасла:

“Примусьте Генеральну Раду 
трейд-юній перестати служити 
мілітаристам та реакціонерам". 
“Припиніть спроби Генераль­
ної Ради зруйнувати англьо- 
радянський комітет єдности 
профруху", "Примусьте Гене­
ральну Раду порвати з євро­
пейськими мілітаристами й 
консервативним урядом Ан- 
глй", “Добийтесь, шоб Гене­
ральна Рада працювала на ко­
ристь англійського трейд-юні- 
онізму, зміцняючи англьо-ра- 
дянський комітет єдности”.

мандатів

ростків". Цього року Відкрито 
Т. Чубарь зробив доповідь 8.000 нових шкільних комплек- 

про загальний стан народнього тів, замість намічених 5,000. 
господарство України і вказав Нехватка коштів відбиваєть- 
на чергові завдання в 1926-27. ся на якостн діла, — на школя­
ре ці. ра витрачається що року 13 

Господарство України пля-1 карбованців, а намічено за мі- 
наближається німальну норму 20 карб. Бракує 

до передвоєнного рівня, ста- шкільних приладів, устатко- 
новлячи 91 його. Більшає вання. 
питома

СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТИ НА 
СЛУЖБІ В ПАПКОВА.

Віденський тижневик “Три­
бунал", що його видає коли­
шній редактор близької до со- 
иіял - демократів газети “А- 
бенд”, Вайс. розпочав остан­
нього часу систематичну кам­
панію проти австрійської со­
ціал-демократії.

Між иншим, тижневик ви­
крив, що віденський арсенал, 
яким керують соціал-демокра­
ти (арсенал належить віден­
ському муніципалові, де соці­
ал-демократи складають біль­
шість) доставляв зброю бол­
гарському реакційному урядо­
ві Цанкова, починаючи з чер­
вня 1923 року і до кінця 1925 
року. Всього арсенал дав Цап­
кові 20,000 рушниць.

“Трибунал" твердить, що це 
знали видатні члени австрій­
ської соціял -, демократичної 
партії, серед них і член Ц.К. 
соціял - демократичної партії 
посол Юліус Дайтч.

ново зростає

вага соціалістичної Не дивлячись на всі трудно- 
промисловости. В 1923—1924 щі, ми намітили собі плян

настроєної Видно жінки, шо шниряють 
ІУ товпі, шоб забрати до себе 

Понад нею, на високому ne- ті діти, шо ще остали. Чути, 
десталі, підводиться гарна по- як вони перекликаються : 
стать Колюмба, цього мрійии- “Ви берете двоє. Анніто?" 
на, шо мусів стільки натерпіти- “Еге-ж. Ви також?"
ся, тому шо вірив, і шо відніс “І одно для кривої Маргері-
п об іду, тому шо вірив. І сьо- ти..."
годиі ше він глядить у низ на Скрізь бачите радісно схви- 
людей, так иеначе-б його ка- льовані, святочні обличчя, вох- 
мяні уста хотіли сказати: кі, привітливі очі. Сям і там

“Тільки віруючі побілять!" видко, як діти страйкуючих у- 
Довкруги педесталу, у його же жують кусник хліба, 

стіп, поскладали музиканти “За наших часів ніхто про 
свої мосяжні труби, і мосяж таке не подумав!” мовить ста- 
блестить на сонці, як чисте зо- рець з орлиним носом і чор­

ного. сигарою в роті.
“А яке воно просте!” 
“Правда! Таке просте і таке 

розумне!”
Старий добуває сигару з ро­

та, оглядає уважливо її кінчик 
і зітхаючи обтрушує попіл. І 
ось він завважує двоє дітей з 
їіарми, очевидячки двох бра­
тів, що стоять одно поруч дру­
гого, — він робить страшну 
гримасу, насуває капелюх на 
очі й широко розставляє ра­
мена. Діти, що спершу див­
ляться на нього поважно, 
притискаються до себе і з 
боязким виглядом на облич-

ДВА З'ЇЗДИ У ЛЬВОВІ. за-
Р Р- У руках усуспільненого сек- кінчити переведення загально- 
тора народнього господарства го навчання і до 1930 року злі- 
( іержавного й кооперативно- квідуваємо неписьменність 
го) було 25”,, продукції всього ред дітей шкільного віку, 
народнього — *
'925— 1926 — 38"„, в 1926—27 батах підкреслювали необхід- 
буде 43°,,. і ність переведення загального

Перед державою стоїть на- навчання в намічений термін, 
пружена робота в справі поліп- Між иншими. проф. Семков- 
шення організації промислово- ськнй вказав, шо освіта є фун- 
сти, заведення режіму, ощадно- даментом нашої будови соція- 
стм і

На прикінці грудня у Львові 
відбулися з'їзди двох україн­
ських культурно-освітніх уста­
нов - “Просвіт” та товариства 
"Рідна Школа".

В обидвох організаціях вер­
ховодили досі націоналістична 
інтелігенція та попівство. І це 
перші з’їзди, шо' на них почу­
лися голоси лівих елементів, 
відбулася спроба вирвати про­
світянський рух із рук націона­
лістів.

На цей раз більшість на з'їз­
дах була ще за націоналістами, 
але ліве, як його називає “Ді­
ло” — “інтернаціоналістичне” 
крило мало вже поважне число 
делегатів. На з’їзді “Просвіт” 
за лісту лівих подано 64 голо­
си. Про з'їзд “Рідної Школи" 
“Діло” пише:

"Пристрасти так опанували 
деяких учасників з’їзду, що во­
ни забували, що це збори на­
шої найвищої установи в 
шкільно - освітних справах... 
Тактика деяких т. зв. інтеліген­
тів. шб доводила до бурхливих 
сцен і ріжних невідвічальних 
вибриків та ексцесів їх загорі­
лих прихильників, робила в 
деяких моментах вражіння не 
з’їзду “Рідної Школи", а полі­
тичного кіна, на якому зводять 
свої порахунки ріжні неприми­
римі табори”.

Взагалі ундівська преса над­
звичайно занепокоєна, що про­
від в освітньому русі можуть 
вирвати з попівсько-націоналі­
стичних рук. “Діло" зняло ці­
лий галас. У передовій статті 
“На повороті”, після скаженої 
ланки та брехні проти лівих 
робітників просвітнього руху, 
“Діло" констатує, шо “загаль­
ні збори “Рідної Школи" та 
“Просвіти" виявили, шо наше 
громадянство находиться на по 
вороті”. “Проти себе", репетує 
далі газета, “стали дві сили: 
перша з них більша, переважа­
юча, але за те пасивніша, дру­
га —- менша, але сліпа, фанати­
чна, рухливша і безцеремонна, 
представляє елемент здебіль­
шого новий приймацький з ін­
тернаціональною закраскою".

Ця передова стаття являє со­
бою не що инше, як звичайні­
сінький донос на лівих робітни­
ків освіти та обвинувачення їх 
перед панською владою в ко- 
нізмі.

се-

Представникн з місць в де-господарства, в

ЗРАДНИКИ ЦЬКУЮТЬ КУКА. и. Широкі задачі лляну лізму. Наша індустріалізація 
нашого господарства необхід- j вимагає нових культурних ка­

дрів.
Доповідь про буджет Украї-І Академик Кримський вказав, 

нн на 1926—1927 рік виголосив що треба, щоб широкі 
тов. Полоз, лян і робітників мали освіту.

Між иншим. він зазначив, Старі вчені вимирають. Для 
шо рік-у-рік союзний уряд зросту й зміцнення нашої нау- 
зменшуе свій вплив на будже- ки, треба, щоб теперішню тон- 
тн союзних республік, надаючи ку плівку наукових сил зміцни- 
їм все більші буджетні права, ла відповідна база. В масах не- 
Коли буджет складено безде- ! обхідно піднести освіту, 
фіцитно, то союзні органи його 
не розглядають, як що-ж його заявив, що ніщо не остановить 

з дефіцитом, союзний нас перед переведенням лляну 
уряд взагалі або частаково пе- загального навчання, 
реглядає буджет. До буджету 
України цього року включено 
99",, всіх надходжень з простих 
податків, тоді, як торік він був
90".,, а раніше — 60%. Взагалі Всеукраїнська конференція 
буджет України тепер само- пролетарського 
стінний, він залежить переваж- що кінчила свою роботу 4. сі- 

від власних ресурсів Украї- чия в Харкові, одержала від
студентства Західної України

Буджет складено з дефіци- зі Львова таку тЕлеграму: 
том понад 27 міліонів карбо- ' “Фашістський 
ванців. Тов. Полоз впевнений, "Польщі не дає нам змоги бути 
що Союзний уряд покриє цей разом з вами, але думками ми 
дефіцит, який випав в наслідок завжди з вами. Ми віримо, що 
збільшення асигнувань на важ- скоро знищаться кордони й 
ку індустрію. Український уряд настане всесвітній Жовтень.

Союзним Тоді ми зможемо разом з вами 
справу про збільшення респу- будувати соціалізм".
бліканських прибуткових же- -----------
рел, щоб покрити основну ча­
стину дефіциту.

Нарком освіти т. Шумський В кінці грудня румунська 
зробив доповідь про иереве- сіґуранца зробила новий на- 
дення загального навчання на скок на приміщення украін- 
Україні, що почалося перево- ської соц.-дем. партії в Чернів- 
дитись вже з минулого року, цих, зробила трус в секретарі- 
Тепер на Україні навчання ді- яті та в помешканнях кількох 
тей в початковій школі є обо- членів партії й заарештувала

багато людей. Усіх заарешто­
ваних передано до військового 
суду. Два дні сіґуранца стере­
гла приміщення партії й зааре­
штувала всіх, хто туди прихо­
див.

Ліберальна “Вестмінстер Га­
зет" повідомляє, шо “помір­
ковані лідери майнерів гада­
ють усунути Кука з посади ге­
нерального секретаря федера­
ції майнерів, сподіваючись при 
цьому на підтримку Генераль­
ної Ради.

Наприкінці газета пише:
“Плян Кука про утворення

но здійснити.
лото.

Чорний мармуровий будинок 
двірця стоїть немов отвертий 
півкруг і розгорнув свої кри­
ла, неначе хотів узяти тих лю- 

^ дей в обійми.
З порталу доноситься глухе 

сопотіння льокомотив, брязкіт 
ланцюхів, свист і крик; на пло­
щі, залитій гарячим соняшним 
світлом, тихо і душно. На 
бальконах та в вікнах домів 
стоять ясно одягнуті жінки з 
квітами в руках, святочно одя­
гнуті діточі постаті, що самі 
виглядають неначе квіти.

Ось свище льокомотива, на­
ближаючись до двірця. Товпа чі відступають взад. Ста- 
зачинає хвилюватись. Подібні рий нараз присідає й починає 
до чорних птахів летять у по- голосно пінти. Діти вибухають 
вітря капелюхи, музиканти ха- веселим сміхом і босими ніж- 
и а ють за свої інструменти, 
кілька поважних старших му- 
щин виступають наперед, звер­
таються обличчям до товпн та 
вгбворюють її, жваво махаючи 
руками.

Пиняво й важко розступаєть­
ся товпа й робить широкий 
прохід в напрямку вулиці.

“Кого тут дожидають?”
“Дітей з Парми”.
Там, на долах, у Пармі, по­

чади робітники страйк. Підпри­
ємці не хотіли вступити, 
ложення робітників 
все тяжче. Тому вони вислали ка чудна й самотня посеред тої 
до своїх товаришів, у Геную, радісно схвильованої товпи 
свої діти, що почали вже від людей.

маси се-

анґльо - радянського комітету 
обмірковуватимуть на засідан­
ні виконкому федерації 20. сі- 

безпосередньо

На «включення т. Шумський
В Парижі скликається між­

народній проти фашістський 
конгрес, активну участь в яко­
му візьмуть італійські втікачі з 
царства Муссоліні.

зведеночия перед
скликанням конференції викон­
комів усіх 202-ох трейд-юній, 
близьких до Генеральної Ради.

І
ТЕЛЕГРАМА ВІД СТУДЕНТІВ 

ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ. студентства.

но
ни.ками аж дріботять по бруку. 

Старий випростовується, по­
правляє капелюха й відходить 
хитким кроком, очевидно з 
думкою, що виконав свій обо- 
вязок.

Горбата, сивоволоса жінка з 
обличчям чарівниці і скудов­
ченими, сивими волосками на 
кістявій бороді, стоїть поруч 
педесталу Колюмба, плаче і 
раз-у-раз утирає зачервонілі 
очі краєм споловілого шаля. 

по- Вона погана, краска її обличчя 
ставало така темна, і вона видається та-

НА МІСЦЕ Д-РА БАЧИНСЬКО- 
ГО ДР. ПАНЕПКО.

Львівська “Рада” повідом­
ляє: “В звязку з сумної памя- 
ти недавним побутом д-ра В. 
Бачинського в Варшаві 
представники “реальної політи­
ки" викликали з Парижа до 
Львова д-ра Панейка, який уже 
прибув до Львова та враз з 
д-ром Томашевським, д-ром 
Ганкевичем і інжинєром .Му­
драком стали на чолі правиці 
УНДО".

в Володимирі Волинському 
Бекет малює картину знущань 
влади з підсудних. Коли під­
судних вели на засідання суду, 
їм видавали шматок чорного 
хліба на цілу добу. Майже всіх 
увязнених жорстоко били.

Визницю в Ченстохові Бекет 
описує так:

“Ми увійшли до невеличкої 
порожньої камери завбільшки 
не більшої, як стійло для ко­
ня. Сморід жахливий. Світла 
ніякого. На підлозі 8 карних 
злочинців, серед яких один у- 
бійник. Тут-же сидить і неза­
лежний соціаліст д-р Крук, що 
його засудили на півтора року 
за промову”.

переворот у

порушить перед

НОВІ АРЕШТИ В ЧЕРНІВЦЯХ.

ПОМЕР ОЛЕКСАНДЕР БАР- 
ВІНСЬКИП:

' Коливаючисьголоду хорувати. переходить
З-поза колюмнади двірця чорнокоса Генуенка: вона веде 

висувається тепер незвичайна за руку семилітнього чоловіч- 
процесія маленьких людей; во- ка в деревляних ходаках на но-

Західно - українські газети 
повідомляють, шо у Львові по­
мер на 80-ім році життя відо­
мий за австрійських часів укра­
їнський політик Олександер 
Барвінський.

За австрійських часів О. Бар­
вінський був батьком угодової 
політики. Він підтримував ав­
стрійський уряд і рівночасно 
тримав звязки з польською 
шляхтою. “Рада" в статті, при­
свяченій Барвінському, пише:

"Шляхом цієї політики йшов

вязковим.
Українському урядові, зая­

вив т. Шумський, доводиться 
напружувати максимум зусиль, 
щоб підтягнути письменність, 
культурність людности України

ТОРГУЮТЬ УКРАЇНСЬКИМИ 
ЗЕМЛЯМИ.ни лише на половину одягнуті гах і старому капелюсі, що на- 

і виглядають у своїх лахманах лазить йому аж на плечі, 
неначе дивовижні, волохаті Він крутить головою, щоб 
звірки. Машерують по пятеро закинути капелюха на потилн-

Львівська “Рада” пише:
“Між польським і румун­

ським урядами провадяться 
переговори в справі зміни кор­
дону. Польща домагається від 
Румунії пятьох громад на пів­
нічній Буковині, шоб можна 
користуватись залізницею Го- 
роденка—Залішики, яка йде 
з Галичини через грунти цих 
громад, а дзіі через Дністер і 
з полудневого боку біля Залі-

в одному ряді, держучиси міц- цю, але капелюх раз-у-раз зі- 
но за руки... чудні, маленькі, за- совується йому на ніс. Жінка 
порошені А очевидячки стом- ; стягає йому капелюх з голови 
.ієні. їх обличчя поважні, але і поспівуючи якусь пісню, ма- 
оченята блнетять моторно й я- хае ним у повітрі. Хлопець за- 
сно, а коли музика починає кинув голову в гору, сміється 
грати в їх честь марш Гарі- цілим обличчям, дивиться ца 
бальдія, перелітає радісна, вдо- неї, підскакує вгору, хапає за 
волена усмішка по тих виху- капелюхом, і обидвоє зника- 
длих, загострених, голодних ють у товпі. 
личках.

ЗБАГАТІТЬ БІБЛІОТЕКУ
НОВОЮВІДКРИТТЯ БУДИНКУ ЛІТЕ­

РАТОРІВ ІМ. БЛАКИТНОГО.
покійний довго і далеко, ма­
буть за довго і за далеко, бо 
ше й тоді, коли весь нарід від-

Високий поставний мушина веРн>'вся в'д не‘.
Товпа вітає тих людей май- з голими, грубезними рамена- 1110 нам т>дн не по дорозі. Те 

Сутньою голосним, роздираю- ми. у шкіряному фартусі, дер- обстоювання угодової політики 
чим уши криком; прапори схи- жить на рамени шестилітню пР°™ * вся безуспішне 
ляються перед ними, труби ДІВЧИНКУ і говорить до жінки, формування христіянсько-су- 
гремлять. Діти дещо збентеже- яка йде поруч, ведучи за Руку >с,1ільної г|аРтп понизило зна- > Львові закінчилася справа

чіння й повагу покійного”. про вбивство в поліційному а- 
"Діло". очевидно, вважаючи'решті студента Венклєра. Як 

угодовство за наймудрішу по-j-' нас вже писалося Венклєра 
“постать по- ^У-то заарештовано за те, що 

високо по- “іп оборонив дівчину від на­
паду мяного поліційного офі­
цера. В поліції поліційні уря­
довці Качора і Ковальковський 

! закатували Венклєра до смер- 
ти. вимагаючи, щоб він визнав

на яку так довго всі чекали. Наші читачі І читачки ду­
же люблять читати спогади з революції І громадянсько! 
війни на Україні не тільки тому, шо вони цікаві, але й 
тому, що в них описані всі події правдиво. Великою 
популярністю тішаться спогади пролетарського пи­
сьменника М. Ірчана. Майже нема вже такої хати, де не 
читали-6 першого тому спогадів т. Ірчана “ТРАГЕДІЯ 
ПЕРШОГО ТРАВНЯ”, а ось недавно окремою книжкою, 
вийшов другий том, шо зветься

Дня 5. січня урочисто від­
крили в Харкові перший на У- 
країні Будинок Літераторів ім. 
Блакитного.

Секретар Ц.К. К.П.(б.)У. тов. 
Затонський, виступаючи з при­
вітанням, сказав, що відкриття 
цього будинку є величезною 
подією в історії української 
культури. Будинок, що має імя 
Василя Блакитного, повинен 
стати штабом пролетарської 
літератури України.

Завідувач відділу преси LLK. 
(К.П.)б.)У. тов. Хвиля в про- 

- мові сказав, що цей будинок 
має головним завданням об’єд-

побачивши, І шиків переходить знову на га- 
! лицьяий бік".

ЯК КАТИ СУДЯТ КАТІВ.

ні цим привітанням, вони на хлопця з огнисто-золотим во- 
мнть зупиняються, але швидко лоссям. 
спаюють ряди, стовплюються
В ОДНО ТІЛО, І СОТКИ ГОЛОСКІВ, чай прийметься, буде 
іцо здається вилітають з одних 
грудей, вириваються одним еш>” 
окликом :

’•Viva Italia!"
“Нехай живе молода Пар-

В БУРЯНАХ"Ти розумієш, коли цей зви­
тяжно літику, пише --

кінного виростає 
над голови сучасників".

нас взяти під ноги, як гада-
В незвичайно гарній і зрозумілій для всіх формі, т. 

Ірчаи описує в цій книжкці великі революційні події на 
Україні в 1920 році. На Радянській Україні появилося 
досі на цю книжку чимало прихильних рецензій, де заз­
начено, шо “В БУРЯНАХ” читається з великим зацікав­
ленням не як спогади, а як літературний твір.

Спішіть з замовленнями! Книжка видана на гарно­
му папері I має 192 сторінки друку. Весь дохід з розпро­
дажі цеї книжки призначений на будову Українського 
Робітничого Дому в Торонто, Онт.

ШНА КНИЖКИ ВЖЕ З ОПЛАТОЮ ПЕРЕСИЛКИ 
ТІЛЬКИ 50 ЦЕНТІВ.

Секретарі всіх робітничих організацій, головно від­
ділів ТУРФДІм повинні замовляти більшу спільність цеї 
цінної книжки.

Замовлення з грішми посилайте на таку адресу:

ПККАППАН LABOR HEWS
Oor. Pritchard A McGregor B ta,------------Winnipeg, Man.

1 він сміється голосним, гли­
боким, тріюмфуючим 
сом, підкидаючи свій малень- 

ма! кричить товпа, кидаючись кид ТЯгар у блакитне повітря: 
до них.

“Втуіта Garibaldi

голо АНГЛІЙСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ 
ПРО БІЛИЙ ТЕРОР У 

ПОЛЬЩІ.
р сеІК ,а ком.'н'ста- нати в своїй роботі революцій-

Люде зникають забираючи з1 Делегація англійської Неза- Панський суд засудив Качо- них письменників і журналіст -
_____ На площі не о- лежноі ПаРті‘ Праці, що повер- ; ру на Ю місяшв вязниці, зара- ські групи на заСадах вивчення
нікого, крім кількох розто- н-'ла ло Лондону після обслі- звавши 5 місяців увязнення до нового життя, змальовування 

дування білого терору в Поль- і суду, а Ковальського виправ-

! “Evviva Рагша-а!"
кричать

діти та сірим клином втиска- собою діт(.й 
ються в товпу, щоб у ній зник- стае

його здорових паростків. Бу-нути.
У вікнах готелів, на дахах до­

мів мають, мов білі птахи, без- 
численні платки; дощ квітів си­
плеться відтіль на голови тов­
пн; лунають радісні, голосні 
оклики.

Все виглядає святково, все 
оживає, навіть сірий мармур 
розцвітає яркими красками.

Лопотять прапори, капелюхи 
і цвіти літають у повітрі; по-

птаних квіток, паперців з цу­
керків, крім веселого гурту
синєблюзих послугачів, а по-,нями ПР° свою полорож.

Член парламенту Бекет роз-

щі, поділилася своїми вражін- дав цілком.
Так кати виправдують катів.

динок повинен стати вогнищем 
української культури, служи­
ти майстернею, де-б журналі­
сти, письменники могли чер­
пати знання, звичаї, збільшува­
ти свою художню журналіст­
ську кваліфікацію.

Відкриття будинку вітали 
представники Народнього Ко­
місаріату Освіти та театраль­
них організацій.

над ними благородна постать 
чоловіка, що відкрив новйй повідає 
світ. СЕЛЯНСЬКЕ ЖИТТЯ “НА 

KPEÇjAX”.

Львівська “Воля Народа” мі­
стить дописи селян, шо малю- 

зізнання. Жахливих розмірів ють жахливі умови життя укра­
їнського селянства під поль- 

Переходячи до процесу 151 ськими панами. Ось що, напри-

“У кожній вязниці, що ми
Але з вулиць, що неначе ве- відвідували, ми діставали відо- 

литенські рури вибігають сво- мости про тортури та инші по- 
їми горлами у площу, лунають лібні засоби, щоб здобувати 
радісні оклики людей, що
йдуть на зустріч новому жит- набувають масові арешти. 

Переклав g. Бобимський. Ітю.

І
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SL Чвбаш в Корт
Ллв. ярелбх» олеого щлоріч- СТАРАННЯМ УКР. ВІДДІЛУ КОМПАРТІЇ КАНАДИ, 

ВІДДІЛУ КОМ. МОЛОДІ І ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ 
МОЛОДІ У ВІННІПЕГУ

устроюегься

В.
Ажгж. придбав чотирох циоріч-

Т.
Алп. придбав трох цілорічних 
передплатників

М. Якммчук в EjwowTOHi, Алли
придбав одного цілорічного пе­
редплатника.

Ввсміь Дер» в Тородд. Омт.
придбав чотирох цілорічних пе­
редплатників.

Ю. Кушнір ■ Тородд. Оит.
придбав двох цілорічних перед­
платників.

А. Мариш в Тородд. Онг.
придбав двох цілорічних перед­
платників.

М. Мельник в Тородд. Оит.
придбав одного цілорічного пе­
редплатника.

Ю. Терещин в Тородд, Онт.
придбав одного цілорічного пе­
редплатника.

Д. М. Слово дій і В. Головач в 
Содборм, Онт. придбали двай- 
цять вісім цілорічних перед­
платників.

Іван Безкровний

В НЕДІЛЮ, ЗО. СІЧНЯ 1927 РОКУ
І №. РОБ. ДОН І ВІННІПЕГУ

Кщії-Мітінґ
Цей концерт-мітінг устроюегься для вшанування сперти 
революційних провідників Н. Леніна, Карла Л16кнехта 
І Рози Люксембург. Промовлятимуть бесідники в укра­

їнській І англійській мовах.

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 
ПРИХОПІТЬ ЯКНАИЧИСЛЕННІШЕ!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

в Копер 
Клиф, Онт. придбав двох ціло­
річних передплатників.

Леона Шевчук в Порт Артур, 
Онт. придбали одного цілоріч­
ною передплатника 

йоснф Петелько в Порт Ар­
тур, Онт. придбав двох цілоріч­
них передплатників.

Г. НиколаАчук в Порт Артур, 
Онт. придбав двох цілорічних 
передплатників.

В. І аврилкж в Порт Артур, 
Онт. придбав одного 
го передплатника.

В. Мачушак в Порт Артур. 
От. придбав трох 
передплатників

Іван Мосьондз в Порт Артур,
От. придбав одного 

" го передплатника.
Никола Никіфорук в Порт 

Артур, От. придбав двох 
річних передплатників.

Федько Зубик в Порт Артур, 
От. придбав чотирох 
них передплатників.

Паранька Терпливиц в Бевер- 
лей, Алта. придбала двох 
річних передплатників.

Никола Сокалюк в Беверлей,
* Алта. придбав двох цілорічних 

передплатників.
Олекса Квасний в Едмонтоні, 

Алта. придбав одного цілоріч­
ною передплатника.

Лікерів Нявчук в Беверлей, 
Алта. придбала одною 
річного передплатника.

Павло Забол в Торонто, От. 
придбав двох цілорічних перед­
платників.

Степан Фурлет в Сидні, H. С.
придбав трох цілорічних перед­
платників.

О. Притул як в Кемсек, Саск.
придбав одного цілорічного пе­
редплатника.

Ф. Конопацький в Бінфейт, 
Саск. придбав одного цілоріч­
ною передплатника.

H. А дам в Келгари, Алта.
придбав одного цілорічного пе­
редплатника.

Олекса Петришин в Іст Сет 
Луїс, Илл. придбав двох ціло­
річних передплатників.

I. О. Най в Гнлард, Алта. при­
дбав одного цілорічною перед­
платника.

Ю. Рудак в Вейн, Алта. при­
дбав одного цілорічного перед­
платника.

Відділ ТУРФДІм в Лондон, 
Онт. придбав шістьох цілорі­
чних і одного піврічного перед­
платників.

Д. Федкж в Крилі, От. при­
дбав одного цілорічного перед­
платника.

Василь Кузик в Гарти Пит,
От. придбав одного цілорічно­
го передплатника.

Василь Ткач в Єгк, Б. К. при­
дбав одного цілорічного перед­
платника.

L H. Трухам в Торонто, От.
придбав одного цілорічного пе­
редплатника.

цілорічно- «■

цілорічних

цілорічно-

цглоріч-

ціло-

НЕВМИРУЩА ДРАМА В ІСТ 
КИЛДОНАН.

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 
ДЛЯ ІНТЕРЕСУЮЧИХ.

Оцим повідомляється, що 
курс українських народніх тан- 

I ків при відділу ТУДФДІм у 
Вінніпегу кінчиться з кінцем 
цего місяця (січня).

В школі танків брали лекцію 
около 250 осіб, дітей та доро­
слих. І тому, що до школи тан­
ків не можна було приняти всіх 
тих, котрі зголошувалися і ще 
зголошуються, заряд відділу 
ТУРФДІм у Вінніпегу, уважав 
за конечне утворити другий 
курс українських народніх тан­
ків під проводом того самого 
інструктора т! Ґрегула, який 
вже добре відомий місцевій 
публиці.

На оцім місці проситься всіх 
тих, шо вже зголошувалися й 
тих, котрі хочуть записатися 
до школи укр. народніх танків, 
щоби прийшли до офісу Укр. 
Роб. Дому і подали свої імена 
і адреси.

Старанням відділу Робітничого За­
помог овог о Товариства в Іст Килло- 
иаи Драм співі урток при місцевім 
Укр. Роб. Домі відоірае в суботу, 29. 
січня народикі драму зі співами М. II. 
Старицького в 5. діях п. н.

!

“ОИ НЕ ХОДИ ГРИЦЮ ТА НА 
ВЕЧЕРНИЦГ.

Драма ця взята з селянського жит­
тя і представляє нам буйне веселе 
життя молоді на селах України. Во­
на нагадує нам все ге, що багато з нас
переживали, коли ще находилися між 

В цій драмісвоїми рідними в краю, 
автор описав все, що нам найблише.

• Драма від початку до кінця переплі- 
Пісні будуть виконаніі тана співами 

в супроводі орхестри.
Т<>-ж при ходіть всі на час! 
Початок : 8.30 вечером 
Ціни тикетін: для старших 35 ц.; 

для дітей (понище 10 літ) 15 ц.
Заряд відділу Р.З.Т.

ОГОЛОШЕННЯ ПОЛЬСЬКОГО 
РОБІТНИЧОГО ТОВАРИСТВА.

Польське Робітниче Товари­
ство у Вінніпегу у строює в су­
боту 29. січня в салі Укр. Роб. 
Дому в Транскона представ­
лення, на якім буде відограно 
дві штуки в польській мові:

“SWATKI”,
фарса на дві дії

“JKDEN Z NAS MUSI 8Щ
02ENI6 ' \

комедія на одну дію.

Чистий дохід з представлен­
ня призначений на будову 
Польського Робітничого Дому.

Комедії дуже цікаві і веселі і 
варта кожному їх побачити 
Режісерує тов. Радимскі.

Початок представлення в го-і 
дині 8-ій вечером.

Ціни місць по 35 ц. від особи, j

Зголошуватися можна кож­
ного вечера від год. 7. до 10. 
в офісі Укр. Роб. Дому.

Заряд.
Деякі товариші збирають ста­

ру передплату (відновлення), за 
шо також щиро їм дякуємо, але 
в газеті подаємо тільки імена 
тих товаришів, що рридбалн но­
вих передплатників.

Ваша газета. Товариші щиро 
Вам дякує за Ваш труд і наді­
всь. що Ви й надалі продовжа- 
тнмете почате діло.

Хто слідуючий?!

ВИПРОДАЖ нових печей або ку­
хонь, модерних огрівачів, постелей, 
матраців і пружин. Так само беру ста­
рі кухні в заміну і даю на сплати у- 
живані меблі Маю магоневі пяна. 
органи, грамофони, шафи ца книжки, 
рівно-ж столи до писання і всілякого 
рода машини до шиття Всі ті і инші 
річи висилаю на замовлення і на 
ферми.

А. Мерлович 
695 Selkirk Ave.,

Winnipeg, Man.S (12)

ДР. ОСИП ПЕГАС
укр. лікар і хірург опо­
рнії свою лікарську кан­
целярію по двох - літній 
практиці в шпиталях Ед­
монтону. На листовні за­
пити відповідає по укра­

їнська. Адреса:
Boom 901, Kitchen Block, 

10164 А. — 101 Street, 
BDMOBTOH, ALTA.

ччч.

ПОШУКУЮ свою шааґра Міхайла 
І Качмана з села Пилипи а, повіт Бор­

щів, Галичина Чотири роки тому на­
зад перебував в Алберті. Хто знав-би 

j де він знаходиться, або вія сам, хай 
напише на понищу адресу:

Dmytro Kubey,
Р. О. Box 323,

Sudbury, Ont.
»!

*

1і шиш mm зросле! ВШАНУВАННЯ ВМЕРТИ ЛЕНІНА, 
ЛІБКНЕХТАІР. ЛЮКСЕМБУРГ!

слідуючі

плете

а

ГОЛОВИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. Теж Ш\1 ж
І ХОМ. Ш І 
1 Після 
мусів амоеу 
рогу т Огнем. І хмоеу

гурток Ж> пх дуже
СйвтІ

ТО
о аоеїгу Од­

був і х На протязі 7 мі­
ми по 14-

ЗА DM ІШАЧЕ РЕДАГОР робіт-
b а саме — хто й кілько жертвував

т“ЯР. Г «питу ЛОШТГ У JM. ■ Дромгелер|Є
Il roi і Мфовиш по 1*2 „ті. , 11,1 шпилі до Опале,

їм 27. гру**- долуна і и м »
Ні мої* аш трьох молоди* (25-

во 2S до* .рмбу
В Ornai ми иеоргамиомжюго ро-Шо лпми робтшжт) Цілим «лгмяу; І Крнауд. Н .Чарки. Ю Шлім*,те с»* “*рм-ГО "У*,. Голосу- СТОЛІ* лл­ єм морогу, багато стала »» ікім, Шк

О. Га*«і К Повороти;
смес . але скио 
сьаого робітмятва приготоааа дл»«оі -добродії, амигамстіа. » т- А ежедк всього того ми мусіли *тк гурт щире првжггт. б пороби» асісторожі робітжопої иася. «рч ■НОТОЮ ДОЖ ОС ДІДІ сери Т«Ж*«Д мс- МОЖЛИВІ мдодя, люб мбопеїяти Г ЧоржжіА. .4 Коаару*. L А нарікшу*. 

Н Хань. Д Король. П. Скакун, С 
Шкурган. а Шкурглн, L Ендерсоя. а 
Някмфор.*. I [Uрамних В Андрій- 
чу*. Д. Гоен, А. Лежавськмй, Il Тур- 
чнже А Парамнич, С. Ннкмфоркк. В. 
II Ннкнфор**, Н. Ледевськнй. В Є- 
ремко, В Паклкм, J Пааднк, Т. Се- 
мака, П. Макар, ф. Леснф. Н. Гор- 
даш, Е. Середа, Ф Жарськнй, Ф За- 
біжа;

нерві нагоду ромн Денні робітник* не одержали |арпкД угпа доялертш. І ІЖНМО того, 
нанпь і тяж нужденних 28 лох. і м що участь українською робітництва 
всю ТЕЖ»у працю не іаробжин навіть и гкрцлн концерті а Оренд* Гол бу­
ка обід

нерекокаїне. За чні інтереси » них
"болість серме".
лось кмчас і телш останніх вибори лл слаба, бо тільки членство відділи 

то будувинсе лалілшгчі шліл* ТУРФДІм і Р.З.Т. прибуло а цілостн, 
все-* таки успіхи були гарні: окрім 

пан редактор "У. свідомих українських робітників 
Г-”. ио Д*. Д. МекАртур “побуду- са« було 50 проц. чужої п> банки 
вав" стмьви то соток миль шляхів в

до міської радо а ВЬжжввегу, аоам-то Тігак сердечно каска») діли нані я Канаді.сану жгздку кому містичною відерне- Сьоюдмжж нана. яво міська рада оподатку­
вати всі мюонові капіталістичні яід- I тут довелося повторяти кон- 

КлжжаДІ- Забув-** "У. ГЛ ще вали цсрт ДНІ 28. грудне » салі відділу 
слтм. цю кате він дожни 75 року жиг- ТУ РФДІм. При цій нагоді т. Кланню- 
тя й залишив міліомову

яриємства » скас>ват* влачеимя бай-
epoueims вія міських позичок по $1.00:

Л. Фіка, Н Миронюк. М. Бордннюк, 
А Ролєн, А Дубляж, L Тимофій,. П. 
Рабган, Г. Тхір, М. Днлявський, Е. 
Винничук, їв. Івасюк, М. Беркоша, 
К. Семотюк, П. Іваничук. М. Юхим, 
Ф. Южда, М. Стефанишин. П Коло- 
миєць, И. Пожарнюк, А Зінкевич, М. 
Дякур, Ф Зедінськнй. М. Ґоян, Д. 
Форм ос, О. 1 икавий. В. Никифорук, 
К. Капанюк, Ю. Гнатишин, С. Когут, 
І. Стефанюк, І. Юрійчук. А. Пентела, 
І Бутіга, Ю. Ганюк, В. Драгам кж. Т. 
Мириглад, М. Дел, ВНгтоник, Г. Вин­
ничук, 1. Медйк, Г. Снирида, В. Гнат- 
ковський, П. Квічак 65 м.; 

по 50 цетів:
Голо дриґ а, М. Гриннк, М. Горо-

і І ми
Як тоді, твк і все • при кожній на­

годі панове редактори “У. |7* вла- 
чуть по льокдйськи над долею “не­
щасного
смерть старих і іряхлих грошевих 
магнатів, а для робітників, що в са­
мому РОЗКВІТІ ЖИТТЯ гинуть ПО KO- І 
пальнех, по залізних дорогах, по фа­
бриках і т. ии. а навіть для україн­
ських селям-комуністі», суджених на 
смерть польськими суддями наші ‘'ма­
ро ловецькі' редактори а “У. Г” не 
знаходять ні крихти симпатії, спів­
чуття, ні навіть одного прихильною 
словечка в. своїй регггнльці

Для них героями й “добродіями

смадиишу. j нові вдалося заснувати новий відділ 
підчас коли тисячі робітників, що дій- Секції Молоді в Оттаві 
сио її побудували своїми руками, як Як ицфо віднеслося з організоване 
були, так і ос тали пролетарями без робітництво всіх трох місцевостей до 
даху над головою Й забезпеченого справи У Р Д. в Торонто, про цс хай 
куска хліба на старість!

Що “У. Г.“ цього не добачуе, про

«галу або оплакують і

посвідчать його обильні жертви, яких
спис подаємо цонише.

це не дивуюсь більше, бо-ж ВІН при 
ник дивитись на робітничі маси че- тя молодого мистецького гуртка чле-

За всі жертви, як і за щире принят-

рез капіталістичні окуляри, як на пра- „„ його складають щиру товариську 
цюючу х>д«»б\

Жя* дивно мені, що є ще богато у
подяку.

Фінансові успіхи в користь У.Р.Д. 
країнських робітника і фармерів, що н Торонто з усіх трьох місцевостей 
не розуміють, кому то пани редакто- представляються, як слідує 
рм “У-Гвислуг овуються і як вони в Mom реалі 
дивляться на робітничу клясу.

А. Косту чок.

$663.57.
. 127.15 

201.70
В Оливі зібрано 
В Оттаві ............. І.ЛЮДСЬКОСІН ' являються великі проми­

словці “бизиссмеии", що наживають­
ся потом і крони- працюючої кляси і 
вмираючи залишають “велике куль­
турне надбання 
шину для своїх нащадків для даль­
шою визиску й поневолення праці.

Ось я читаю й зараз “Укр. Голос" 
з 12 січня ц р

6ець>

Жертводавці з Роздейл, Алта.
.

$992.42?Разом
Імена жертводавців в поодинокихПОЛЬСЬКЕ ПРЕДСТАВЛЕННЯ.

місцевостях подаємо понище. По $5.00:
it Пентедюк, Н. Шатульеький; О. 

Мартин $2.70;
по $2.00:
В. Ґавдун, Г. Ііазаров, О. Смолен, 

М. Костевич. L Твердохліб, М. На- 
дольський, С. Болеховський, С. По­
ник; Н. Лесенко $1.50; О. Фіієкович 
$1.25; 

по $1.00:
Г. Пучко, Ф. Паранчич, Н. Клюс, А. 

Драпака, Яків Назаров, Г. Орійчук, 
А. Сакоровський, Г. Томас, Ф. А. 
Стул, Г1. Мудрих, М. Присяжнюк, В. 
Шапка, С. Лисегор, С. Каштура, Ф. 
І орбусь, І. Тимощук, Г. Мазишин, В. 
Керейчук, І. Кирсткж, Ф. Безпалко, 
М. Боднарук; 

по 50 цетів:
Ф. Томас, В. Турковськнй; І. Антон 

25 ц.; С. Амбасковський 20 ц.; Н. Ґа- 
рюк 15 ц.

Іст Кнлдонжн, Мжн.мітіонову спад-
Ошава, От.

по S5 00*ничого Товариства з Вінніпегу весе- . , _
Л) комелів, “Свдіка" в салі Укр Роб. А Гараснмчук, Мнкарюк;
Лому в Іст Ки.ідонан. Справ*для- ™° ,, '°0' , .. , _ __
вість каже признати, що представлей- , етришин, і} азелкік.
НЯ випа-то надсподиано добре і ніхто Я“Н,. 1 КраС' Т.
з нрисстни* не жалував, що пив --<^н. і рннів Аннюк, Т. Стрьзьчук,
тнкет Бували місця, де присутні дуже 'ш“і '. ' а к£вич’
сміялися Кредит належиться всім a- J0 :. ! п 0 „ ,

В Медвідь, Луків, 3. Біленький, 1.митрам, але головно Т. Радянському, ,, „ ., ’ '.. її ж , ііольний. Медвідь, Романко, В. Вгт-який в ролі пані Пенхежовей був зна- , ,, _ _, віцький, Табат, М. Козиняк, І. Гузар,
заліжмичіно шляху "І рейд Тронк Не- 1,ени,и‘' Лехто доего чи цю Гаї, Лревняк, Міщишин. Крас. І. Не-
сифнк". 500 миль дорожи в ріжних мі- ролю ’•“* *,н,“ '* “>*•"“ - так ,еШ()К ,, , ніт ф Жі1К- Гут, ф. Хма-

дл. ханадійської тихо-океан- вддтио 1 '-димський вдавав жінку. ^ в Гунь|£а Цуміновський, М. І а-
ської за-іізниці, великий шмат лоро- . Молодому драміуртков, на-тежигь Разом $76.00 3 продажі
,и ,л. Кенедіен Портери' між Мор- погратулятатн. що шдютовився Д<> ^(Кстш $.50 00; з вільно, кол.кти $1.15 
зедж ла Плеврі й Едмонтон, цілий «•- ' вк бв ™ товарИшка, ,ка гра. ^ примд), „„ ,5
шлях Едмонтон Донвеген і Бритті ла Р°лю ’ОС1, була сміливіша та
Коломбія і 900 миль самсио "Алберта ,п'1"сн,м,с '«“Рила, всьо було-б пер- Моитреал, Кве.

шої кляси. Було-б бажаним, щоб мо­

тор роспдакався за покійним Дж Д. 
МекАртуром. звісним в Канаді мііі-

редак-

омером-контра ктором, шо помер 
Вінніпегу 10. січня а 75 р. жил» 

Вичисляючи всі його заслуги “У 
Г." між иншим зазначуе, що ніодин 
робітник не побудував стіїьки заліз­
них доріг, скільки побудував пок. 
МекАртур. Він побудував: 250 миль

сцях

Ґрсйт Вотервейс ' шляху.
Нсе це дуже гари,,, панове редак-л"де ІІ0Льське Товариство Робітниче

рідог рало ще цю саму комедійку в 
північнім Вінніпегу, щоб розвеселити

Ю. Еіараниця $25.00;
по $10.00:
Я. Карвацький, Л. Піонтек, Г. Ган­

ну к, І. Пиндус;
по $5.00:
Кобернік, Н. Мишук, Н. Яворський, 

Н. Ґрич, І. Бурковський, Н. Криничка, 
родина Ботрин, Стефанюк, Шарко, Н. 
Бовлюк, Себістіянович, Прудивус, Я- 
блонський, С. Мазурка, Палій, Замри- 
ка; Л. Бойчук $4.00;

по $3.00:
С. Палій, У. Рубчук, Стречин; по 

$2.50: Пимбалінський, Комарніцький;
по $2.00:
Е. Спиханий, 11. Ярмолай, І. Турин, 

А. Боєчко, С. Голотюк, І. Ступа рик, 
Направ, Р. Бітик, Я. Галук, Марія

Жертводавці в Вейн, Алта.

тори "У. Г ", що ви так старанно ви- По 5.00:
I. Курик, Н. Топольніцький;
по $3.00:
С. Вакарук, О. Гевко;
по $2.00:
Д. Маковійчук, І. Сенюк. В. Дзе- 

рик, Ф. Крица, Г. Дзерик, А. Грицак, 
Ю. Гарасум, Т. Довганюк, А. Боров-

по $1.00:
Д. Дудік, П. Галичук, М. Строїм, О. 

Юрійчук, І. Гобаль, В. Польовий, 1. 
Вечер, Ю. Попович, І. Вал юшка, Д. 
Данилюк, В. Демчук, С. Фенка, С. 
Бурка, Н. Демчук, Т. Мазуренко, Вас. 
Оіюбець, А. Федек, Р. Ьурдек, А. Ти- 
мош, П. Різуняк, О. Черняк, О. Косте- 
нюк; по 75 ц.: Г. Книш, С. Фенько;

по 50 цетів:
II. Тіюхан, А. Чернявський, А. Лох, 

Л. Ma-кий, Онищук, Харик, Н. Велич­
на, С. Кіндрат, Ю Гадюк, Г. Жминях, 
Д. Кифорук;

по 25 центів:
В. Гуска, II. Грегоращук, Н. Рашка.
На закінчення відділ ТУРФДІм в 

Дромгелер складає щиру подяку всім 
жертводавцям, а зокрема т. Ґавду- 
нові за те. що воднц колядників в 
Роздейл туди, де мешкають Українці, 
а т. Присяжнюкові за те, що колядни­
ків возив з Роздейл до Войн, таксамо 
гов. і товаришці Гевко за те, що дали

чисдяєте й ціните всі заслуги пок.
Безперечно, ПОК. Мек- Г ШОШНІ< ПОЛЬСЬКИХ робітників і ПО- 

казати їм, що може робити їхня ро­
бітнича організація.

МекАртура.
Артур прислужився дуже багато ка- 
иадійському капіталізмові і цих його 
заслуг, ми, робітники, не думаємо за­
перечувати або зменшувати.

Це представлення грає польський 
роб драмгурток 26. січня в Транс коні.

Робітник з Кил донин.Всі ми знаємо, що покійний був 
людиною, як і кожний з нас, що пра­
цював і боровся за краще життя 
що вмираючи н 75 р. життя, він по-•І З ПОЇЗДКИ ТОРОНТОСЬКОГО 

МИСТЕЦЬКОГО ГУРТКА.лишив своїм дітям мілюнову спадщи­
ну і добру славу к.інадійського горо- 
жанина.

Тільки редактори "У. Г ", вичисли - ' Торонто, От.
ючи його і орожанські заслуги, забу­
ли додати те, що найважніше для ро-1 стра відбула недавно коротку поїздку Негрич, Т. Мордуй, Страхман, Міче-
бітничої кляси, а саме : Чиїми руками

Торонтонська мандолінова орхе

Ошави, Оттави й л*ж, Р- Гуцулик, А. Закордонець, Лу- 
від кіян, Вікторія Міхалкж, Т. Морзан, М. 

Бурий, Скрипкар, Загарійчук, М. Бой-

з концертами до
побудував пок. МекАртур усі ті дов- Монт реалу. Поїздка ця тре вала 
гі залізниці шляхи!? Адже-ж ніхто 24 до 29. грудня 1926 р.^

Перший концерт влаштовано було ч>к- Н. Савчук, А. Качмар, І Мін- 
щоб пок МекАртур побудував всі тії в Ошаві, де мистецький гурток то- Діекенич, В Зеленко, Мамчур, Клнм

чук, Ф. Боднарчук, імя неясне;

не припустить навіть можливосте

сотки й тисячі миль задізмичих шля- ронтонської молоді 
хів своїми руками. Певна річ, ш<> приняття

дізнав щирого
по $ЦМ):
Кроподра, Никовіцький, Михайлов, 

А. Солотка, J. Miles. С. Якубчак, 1.

від ошавського з орГанізо- 
побудувати І ваного робітництва, головно-ж укра- 

усіх тих шляхів ; знає це навіть най- ‘їмськог о робітництва 
менша дитина і самі навіть пани ре-j ТУІ^Дім. Концерт відбувся в Укр. Саванчик, Г. Кравчук, В. Маціха, Гар- 
дактори "У. Г." знають, скільки по і у, Роб Домі при співучасті великою чи- халіз, Д. Я рушене ький, Л. Бойчук, Ко- 
й крови тисячі» робітників полялось сла місцевою робітництва ріжних на- лодрубський, В. Весна, Яворська, Ма­
на тих шляхах, за ким пок. МекАртур ціональностей і з дуже гарними мо- 3УР. С пери дов, Орлій. Михаловський.

ральнимм й матеріальними успіхами. Разом $242.00; прихід з концертів 
За щире приняття й відправу з боку S421.57; чистий прихід $663.57. 
Ошавців торонтонськнй мистецький

одна людина не могла
при ВІДДІЛІ

вспів їх “побудувати".
А проте, всі капіталістичні газети, 

а з ним й наш “У. Г." пише, що ті 
шляхи 'побудував МекАртур і його 
в цьому заслуга", а про ті тисячі ро­
бітників. що літами цітими будували 
ці залізні до рої и своїми мозолистими 
руками й виливали цілі ржи поту, тер­
піли голод і холод і навіть життя своє 
лишали на тих шляхах, про це "У.
Г." і словечком не згадає. Для ньо­
го не існують ті чорнороби, між яки­
ми таки найбіїьшу частину становили 
українські робітники з ріжних сторін 
України, які ще й сьогодня живуть і 
читаючи “У. ГЛ дивуються, що всі 
ті довгі шляхи "побудував пок Мек­
Артур"

До цих здивованих належу й я, ав­
тор цего допису, який теж працював 
на 900-милеюм шляху Алберта Ґрейт 
—Вотервейс і бачив, «к то МекАртур 
будував цю залізницю руками бага­
тьох соток робітників, між якими бу­
ло найбільше Шведів і Українців з наш

Оттава, Онт.
гурток складає ще раз як найширішу 
подяку. ...  • ■___

З Ошави мандолінова орхестра ви­
їхала до Монт реалу, куди прибула 
дня 25. грудня рано. Монтреальські 
товариші повитали її на задізничім 
двірці й привезли автами до льокалю 
своєї організації, звідки після корот­
кого привітання гурток розбрився по 
кватирах, щоб до вечера віапочати й , 
відсвіжитися після подорожі, бо вече­
ром треба було давати концерт.

І цей концерт випав дуже гарно піа 
кожним зглядом, бо й публнка була 
одушевлена й з фінансового боку 
концерт був надсподівано успішний 
ломимо того, що й “бітогвардійці 
того самого дня давали свій “Ведиче- 
ственний концерт", на якому прова-

колядникам вечерю.М. Чоповик 10.00;
по $5.00:
Г. Скрипничук, Ф. Чоповик, А. Жа­

лоба, Е. Пашковська, І. Ляховнч, П. 
Богач, Ніколаєв, Фу рик; И. Коханчук 
$3.00.

по $2.00:
Плошинська, Г1 Цюра, С. КалиАюк, 

І. Спірак, П Ткачук, Е. Соколович, 
Шпак, П Ткачук, Ф. Плесюк;

по $1.00:
Д. Дідейчук, А. Бистран, А. Кандюк, 

М. Костинюк, Еленкж, Боцян, Мусій, 
Футе райська, Мороз юк, Скакун, Кен- 
дел, Яку^овський, Войтко, В. Кости­
нюк, Гессан, Тарнавський. Кміть, Д. 
Монюк. Разом $89 00; з дрібної кол- 
лєкти $24.90; разом $113.90. З колєк- 
тн 28. грудня $15 55; з тикетів $72.25. 
Чистий прихід $20ГТ0. *

Всім жертводавцям з окрема ще раз

Ю. Касіян, секр. коляди.

СПРОСТУВАННЯ.
Сявт Поркюпайн, От.

Дорога Редакціє!
В ч. 7. "Укр. Роб. Вістей" з дня 15. 

січня ц. р. у річнім звіті Р.З.Т. в Савт 
Поркюпайн надруковано мильно, що 
при заснованню нашого віддіїу Р.З. 
Т. вписалось було 26 членів, а має 

1. Костиник.

У*'"

бути 12 членів.

Дромгелер, Алта.
Дорогі Товариші!
Прошу о спростування помилки, я-

ка зайшла в ч. 6. “У.P B." з дня 13.
січня в повідомленню про вислід ро- 
зігравки лота в Дромгелер, Алта., а 
надруковано мильно "в Вегревил”, 

II. Макар, секр.

лились, як петлюрівська держава 
Другого дня вечером 26 

славний гурток
грудня

повторив
Алта.

щира подяка.
З товариським привітом,

Мамчурак і Данилсйчук. j

СТАРАННЯМ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ I Р.З.Т. У ВІННІПЕГУ ПРОЛЕТАРСЬКА КОЛЯДА.відбудеться
Дромгелер, Алта.В НЕДІЛЮ, ЗО. СІЧНЯ, В ГОД. 230 ПО ПОЛУДНЯ “Пролетарська коляда** — це зовсім 

не те. шо традиційна різдвяна коля­
да, яку справляють ще й сьогодня 
несвідомі маси робітництва при пиві 
або самогонові Коли свідомий ро­
бітник сьогодня “колядує", то його 
"коляда" е висловом класової свідо- 
мости й класової радостн, якою ті­
шиться кожний свідомі» робітник за­
для пробудження працюючих і наро­
дження
всіх працюючих і покривджених.

Оттаву-то “коляду” справляв наш 
відділ ТУРФДІм в Дромгелер і весь 
дохід s цеї коляди призначив на 
сплату довгу, який тяжить ще на 

1 Укр. Роб. Домі в Дромгелер.

В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ 

трете наукова аекція на тему:

МІСЦЕ ЛЮДИНИ В ПРИРОДІ,
лекцію виголосить тов. п. ШЕИН при помочі

СВІТЛЯНИХ ОБРАЗИВ. Схожі справжньої волі елі

Прмходіть на декнію численніше « кличте своїх 
16 літІ приятелів. ДІтев і МОЛОДЬ (ІОННІ

жнттв до спаї впустяться.

І А--
ш

І

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР, 27. СІЧНЯ 1927.Сторот 4. Число 12.

НА ВІДКРИТТЯ УКР. РОБ, ДОМУ 
В КЕНОРІ, ОНТ.!

ВІННІПЕГСЬКА ДІВОЧА МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА 
---------- дасть ----------

В СУБОТУ, 29. СІЧНЯ 1927 РОКУ
В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В КЕНОРІ

ВЕЛИЧНИЙ
КОНЦЕРТ
РОБІТНИКИ П РОБІТНИЦІ! ПРИБУВАЙТЕ ГРОМА- 
ДНО НА ЦЕ ВЕЛИЧАВЕ СВЯТО, ПОЧУЄТЕ ГРУ НА­
ШИХ СЛАВНИХ МАНДОЛІНІСТОК. ПРОМОВЛЯТИМЕ 

ТАКОЖ БЕСІДНИК З ВІННІПЕГУ.

ПОВІДОМЛЕННЯ
Повідомляється всіх чле­

нів старшого під-відділу 
Секції Молоді в Вінніпегу, 
шо в неділю, 30-го січня 
в годині 1030 перед по­
луднем відбудуться збори, 
на котрих будуть обго­
ворюватися організаційні 
справи. Всі члени й член- 
кині повинні обовязково 
бути присутними на цих 
зборах. Нових членів радо 
вітаємо.

Тож приходіть на збори
на означений час

Заряд.
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